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Politiszkos žinios.
Amerika.

Suvienytos Valstijos su Pa 
narnos kanalu da jokių daly
kų neužbaigė. Tokie daigtai 
nelengvai gali but užbaigiami, 
nes senate atsiranda visokių 
nuomonių ir visokių szalinin- 
kų. Mat vieni nori, kad res
publika perdaug nepuikautų, 
nes ateitis kartais labai gali 
būti bloga, antriejei-gi pasi
remdami ant dolierių, kurių 
teip saikuojant gali pritrukti, 
su visomis keturiomis plakasi 
prie Panamos ir jau kanalą 
budavoja. -

Tūli laikraszcziai pasiszo- 
kėdami džiaugiasi, juog Suv. 
Valstijom milionų gana už 
tenka, bet reik atminti, juog 
dalis tų milionų jau važiuoja 
ant padidinimo marininkys- 
tės, kurios sziandien nė nerei
kėtų, Slenkant laikui atsiras 
da ir tokie reikalai, kurie i‘ei- 
kalaus daug didesnio parėmi
mo už sziandieninę marinin- 
kystę.

Paskutiniu laiku preziden
to Roosevelto politiką senato
rius James Clarke, demokra
tas, pradėjo remti ir savo kal
boj patėmįjo, juog visi beveik 
demokratai jo nuomonės lai
kosi.

Demokratų vadas Gorman, 
įvairiais budais stengėsi vi.w 
perkalbėti ir visus sulyg Pa
namos kanalo dalykus sunai
kinti. Ar jis veikė viską isz 
tikros szirdies, liekasi pas
laptimi, tacziaus tūli mena, 
juog senatorius Gorman nore- 
jęs tik republikonams pasi- 
prieszinti ir dakarsti. Vienok 
Gorinau darė gerai, nes jis nu
mano szio kraszto ateitį.

Visi gerai žinom, juog Su
vienytoms Valstijoms minėtas 
kanalas su laiku atgabentų 
kokią nors naudą, bet szian
dien vietoj to kanalo ir vietoj 
tų milionų, kuriuos turės tę 
sukiszti, yra reikalingesni 
daiktai, bet tokie daiktai, ku 
rie verkiant reikalauja page
rinimų. Pirmiausiai sziskrasz- 
ta? reikalauja pagerbimo bū
vio gyventojų, darbininkų, ku
rie su trustais bekovodami, 
tūlose vietose ir su szeimyno- 
mis badus kenezia. Tai ežia 
pirmiausiai valdžia privaloap 
si’-upinti, ežia privalo milionus 
sukloti, o paskui ir apie ka
nalų kasimą ir apie marinin- 
kystę galės kalbėti. Juk mili- 
onai pavargusiųjų neiszmįs isz 
to kanalo, bet greieziau visi 
nuo matininkų pragaisa.

Senatoriaus Gormano pasis
tengimai jokios naudos neat
gabeno. Didesnė pusė nubal
savo su kanalu jau viską už
baigti. New Yorko bankos 
jau apturėjo žinias, juog val
džia netrukus i»z jų pareika
laus ezeszių deszimtų milionų 
dolierų isz savųjų depozitų. 
Mat pirmiausiai reikalaująs 
respublikutei Panamai atly
ginti, o paskui prancuziszkai 
kompanijai, kuri nuo seniau 
tę aimanavo. Tai atlyginus, 
kiek—gi da reikės milionų ka
nalui?

Seniau amerikiecziai juokė
si isz Europos ir abelnai kitų 
vieszpatysczių, juog gyvento
jai nuskurdusiai gyvena, bet 
dabar isz amerikiecziųkiti ga 
Ii pasijuokti. Pilna lespubli- 
ka tik bėdų ir vargo pri- 
kimszta. Turcziai netrukus 
darbininkais pradės arti, kaip 
kitus kartus, pagal padavi
mus, aigiptiecziai su žydais 
apsieidinėjo, Darbininkams

reik jau nemiegoti, nes szian- 
dieninė politika pagimdįs 
daug nelaimių.

Maskolija.
Kįlus Tolimuose Rytuose 

nesutikimams, valdžia isz 
anksto jau užimta visokiais 
mąstymais, kur galėtų gauti 
kelis desetkus milionų rublių, 
kadangi žydeliai bankieriai, 
su kuriais pirmiau Maskolija 
draugavo, nuo paskolinimų 
atsisako. Priežastis visiems 
žinoma, kaip Kiszeneve mas
koliai su žydeliais tragedijas 
loszė. Maskolija-gi tuomi la
bai apsigavo, nes dabar mažai 
gaus prietelių, kurie tuszczius 
jos iždus norėtų prikimszti 
rubliukais. Su rubliais Mas
koliai badas, vienok, kad 
dvasioj nenupulti, paskuti
niuose laikuose savo idealams 
parodė kelią ir anuos priesza- 
kiu pastūmėjo. Czia reik ka
rės, o pinigų nėra. Juk žem- 
darbiai, isz kurių rankų jos 
galybė užaugo, dar turi gana 
sveikatos žemę knisti ir dykai 
dones mokėti. Jų vienų ne
užteko. Reikėjo kitokį būdą 
surasti, kad pinigai gausiau 
isz pavaldinių pavargusių gy
ventojų plauktų. Isznaikino 
kareziamas ir užvedė visur 
degtinės monopolius. Neap
siriko, kadangi gyventojai ir 
jai padotkus padidino. Mets 
į metą pelno gauna per szeszis 
milionų.*. Ministeriams jau 
algos užtektinai, bet ir mažės 
niems cziaauninkas ist tų pi
nigų pakanka. Valdžiai ir 
carui vis gi da nėra, o kur gi 
da jo szeimyna, dinastija ir 
exdinastija, kurių sąnariai 
teip-gi rublių isz pirszto ne- 
iszlauž, o czia reik juos viso
mis pusėmis dykai mėtyti. 
Valdžia patyrus, juog czia yra 
ne baikos, sumislįjo nekuriu 
turtus po prievarta, barbarisz- 
kai atimti. Tas jau ir įvyko, 
kaip jau girdėjom jos apsiėji 
mus su nekaltais armėnais. 
Be jokių priežasezių visus jų 
locnus turtus, prigulinezius 
bažnyczioms ir paezias bažny- 
ežias su konfiskavo ir pavedė 
randui. Prieszinaucziuosius 
-gi armėnus, isz dalies kuni 
gus, su nahaikomis nuplakė ir 
į gįlią Maskoliją iszskyrstė. 
Tai dvideszimtojo amžiaus 
barbarizmai. Su tais daly 
kais valdžia truputi atsigavo, 
nes dabar isz bažnyczių turi 
puikiausias cerkves. Pirmiau
siai dykai gavo cerkves į k u 
rias netikusius niekam popus- 
misionierus sukimszo, o pas
kui isz Dievo malonės, kaip 
jie mena, savo tikybą net už- 
Užkaukazės praplatino.

Priesz armėnų nuplakimą 
teip bent pasielgė ir su Fin- 
lanc.ija, kurią sziais laikais 
jau diktokai surusifikavo.

Sziaurės sudus ir musų bro
lius vis da be jokios malonės 
kankina, bet ateis laikai, kad 
jo visa dinastija iszsikars, tuo
kart tik visi jungą nusimaus 
ir rankomis plos, kad luosybė 
žydi.

Serbija.
Serbija kaskartas puola vis 

žemyn. Baisiausia szios gadi
nęs apsireiszkimas, o ypacz 
da civilizuotam kraszte, Eu
ropoj, pagimdė daug abejo
nių. Visa karalystė sziandien 
perstato vieną anarchizmą. 
Szalininkai dabartinio kara
liaus Petro ginkluojasi priesz 
savo primuš, kurie karalių 
Aleksandrą apgailestauja. 
Kaip viena partija teip ir an
troji kalbina į savo pusę gy
ventojus ir. žada nukelti to

kius ermyderius, kokių da 
nuo pradžios pasaulės niekur 
nebuvo girdėti. Karalius Pet
ras kolai k nei vieno isz užimi- 
szėjų Aleksandro nenubaudė, 
buvo da szeip ir teip, bet kad 
isz eilės ministerių vieną pava
rė-su sykiu visa ministerija 
pasitraukė. Dabar reikės kitą 
sutverti, bet ar pasiseks be 
ermyderių tokius dalykus at
likti.

Ar szeip ar teip kalbėsim, 
vienok toj karalystėj nieko 
gero nebus, nes visos jos sie
nos kraujais aplietos.

Mandžurija.
Maskolija su Japonija di 

plomatiszkus susineszimus jau 
pertraukė, galima tikėtis ka
rės tuojaus. Pagal paduoda
mas žinias Japonija Maskoli- 
jai neiszauks karės, bet tik 
savo kariuinene apsodįs Korė
joj tokius strategiškus pun
ktus. kad Maskolija, nenorė
dama turės iszaukti karę, o 
gal greieziau da ją netyczio- 
mis pradėti. Tokiu bildu 
apie karę nėr nieko minėti, 
bet laukiama kasdieną.

hz Lietuvos.
Alunta.

(Kauno rėd. Vilkmergės 
apsk.) Alunta stovi augszto- 
je vietoje, o balto muro baž 
nyczia toli yra matoma. Pir- 
minus buvo tai nedidelis mies 
telis, nujau kaip p. Pomarnac 
kas iszbudavojo 22 namus ir 
panedėliais įvedė turgus, daug 
augszcziau paszoko. Sausame 
laike, tai Alunta szvarusmies 
telis, bet rudenyje, pavasaryje 
ir szeip jau szlapiame laike, 
gink Dieve koks purvynas — 
turgaus dienomis žmonės ir 
akįs purvais apsitaszko. Bet 
jau ir szį nepatogumą p. Po- 
marnackas žada praszalinti: o 
tai ketina akmenim iszklot’. 
Jis nuo savęs samdo darbinin
kus, juos apmoka, duoda me
džių kiek reikės, tik praszo 
valscziaus privežti akmenų 
ir smėlio. Na! kiekvienas 
mato — nemažas pono rupes
nis, o vienok yra daug tokių 
ueiszmanėlių, kurie klausytis 
nenori, kad reikia akmenius 
ir smėlis vežti, turbūt jiems 
geriau czebatus plėszti ir baž- 
uyczion atėjus purvynomis 
rūbus tepti.

Koliai nebuvo Aluntoje 
monopolio, tai mažiau ir gir
tuoklių rasdavos, mat gal 
dviejose kareziamose negalėjo 
jų daug sutilpti, o lauke sar
matijos gerti. Dabargi kiek 
žydų namų, tiek ir kareziaraų, 
o žydams dar geresnis pelnas, 
nes nereikia joks bilietas — 
jie tik bijosi ueziteliaus Ma
žeikos, nes tas tankiai žydus 
krato ir arielkos jieszko, sako 
turįs valdžios paliepimą, bet 
asz misliju, kad dėlto teip da
ro, jlI0g jam paežiam rods 
atsigerti — jeigu tikrai butų 
žydus kratęs, kaip valdžia įsa
ko — tai jau ne vienas žydas 
turėtų ir sztropą mokėti ir į 
cypę pakliūti — o nujau pa 
krato, veltu atsigeriu ir galas. 
O kaip pas žydelį Abelį tai 
jau ir jis nebekrato, nes tę 
atsilanko ir apsistoja ir akciz-.. 
niekai ir žandarai ir puls Ute
nos asesorius — taigi perduo
da žydelis arielką, kiek tik 
telpa.

Dėl Aluntos parapijos baž 
nyczia jau permaža, taigi 
alunfiszkiai susitarė naują 
mūryti, didesnią ir puikesnią, 
su dviem boksztais. Jau pa
rengti yra plianai, tik Jaukia 
daleidirno.

Netoli nuo bažnyczios stovi 
parapijos namas, szpitoliu va 
dinamas, kur gyvena bažuy- 
ezios tarnai: zakristijonas, 
vargamistra Ir kiti, Tuose 
namuose jau nuo kelių metų 
uždėjo mažą krautuvėlę Telk- 
snis, bet jam nelabai klojos, 
ne« buvo žmogus sziurksztus 
ir brangininkas; dabar tą 
krautuvę su visais daiktais tū
ri Raiszis ir tam labai gerai 
vedasi - žmonių nuolat p’lna. 
Gerai darote, mieli broliai, 
kad prie sąvo einate pirktis, 
reikia savuosius szelpti, o ir 
teip pas musiszkiusir tavoms 
geresnis, ir nėra svare tokių 
apgaulių kaip pas žydus.

Dar vienas pagirtinas daly
kas Aluntose: o tai giedojimai 
bažnyczioje! Aplinkiniose 
parapijose nei vienoje teip 
gražiai negieda, kaip Alun
toje. Pernamet vasarą klie 
rikas Fabijonas Kemeszius 
iszmokė giedoti koru, ražan- 
cz:ų ir procesijas, giesmes lie- 
tuviszkas ir lotiniszkas. Kora» 
sustatytas ir isz berniukų ir 
isz mergaiezių, bet vyriszki 

.kažinkas ar tai tingėdami, ar 
tai negalėdami nevisi tesueina, 
teip juog tankiai prie vargonų 
vienos mergaitės su vargamis- 
tra tegieda. Na! kas to ne
žino, juog butų daug gražinus, 
kad visi kartu giedotų’

Ilgadantis.

Kpakinava.
Kauno gub. Panevėžio apsk. 

Prie pat sodžiaus Užlaužai 
yra kapeliai, ant kalnelio la
bai gražioje vietoje. Apie 
pradžią tų kapelių niekas ne
atsiekia nei musų tėvai, nei 
boeziai. Lyg sziam laikui 
stovėjo keli mediniai kryžiai 
— jau isz jų nekurie buvo ge
rai apgriuvę ir apipuvę. Da
bar atsirado trįs padorus žmo
nės ir pastatė tris akmeninius 
kryžius, kurie szvieste nusz- 
vietė tuos kapelius. Garbė 
jums, priėteliai, už tokį darbą, 
o labinus tam pirmutiniam, 
kurs padarė pradžią. Bet dar 
didesnį pagyrimą susilauktu 
mete, kad tie kapeliai butų 
aptverti ir gyvuliai nevaiksz- 
cziotų.jkad aprinktumėte vieną 
isz kaimynų žmogų, kurs tuos 
kapelius prižiūrėtų, kad vis 
butų tvoros gerai aptaisytos, 
kad be jo niekas duobes ne
kasių, kur pasimislis, kad vi
same butų tvarka ir dailumas. 
Dar vienas dalykas bus nepro- 
szalį jums, užlaužiecziai, už
minti, kad teipogi aprūpintu
mėte kryžių viduryje sodžiaus, 
idant butų visados aptvertas 
ir kvietkeliai žaliuotų; idant 
vėl neatsitiktų, kaip keli me
tai atgal, kada stovėjo be jo 
kios tvoros ir gyvuliai trynėsi 
ir kasinėjo;! prie kryžiaus. 
Kas nežino, juog brangias tė- 
vų palai kas reikia padoriai 
užlaikyti — o dagi tokias 
szventas, kaip kryžiai — visi 
tą žino ir mato ir supranta, bet 
kažin delko labai tankiai visai 
apleidžia? Vargdienėlis.

(isz Kr.).

Salantai-
(Telszių pavieto). Bo Žemai- 

ežius besibaladodam?, atke
liavau praėjusią vasarą į Sa
lantų miestelį. Ir ką asz ežio- 
nai pamaeziau ir girdėjau, tai 
noriu apie tą kelis žodžius pa- 
raszyti. Miestelis ant pažiūrė
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jimo, kaip visi žemaitiszki 
miesteliai, palaikis, purvinas 
pilnas nudriskusių žydų, kurie 
kaip pamato įvažiuojant žmo
gų kataliką, tuojaus prieina 
prie vežimo ir klausia: Isz 
kur važiuoji? bene turi ką 
parduoti? Pasisznekėję mažą 
valandą su žydais arkliams 
besiganant nuėjau ant szven- 
toiiaus bažnyczios pažiūrėti. 
Bažnyczia jau sena, medinė — 
palaikė, o szventiejei surukę, 
sudulkėję iszrodo isztiėsųkaip 
kūlėjai. Žydai aut stogo pa
silipę gontomis naują stogą 
bedengią. Iszėję isz bažny
czios paklabinau vieną žmogu
tį ir iszreiszkiau gailesį, kad 
ant senos — palaikės bažny
czios dengti nau ją stogą tarsi 
nepripultų, kad jau czionai 
reikėtų statyti visai naują 
bažnyczią. Žemaitis iszklau- 
sęs mano kalbos, atsakė: „te 
prabaszczius nieko nesako, o 
mums kas darbo? sėdžiame ir 
laukiame, pakol ta senoji su
grius.”

Pacziame miestelyje yra 
didelis dvaras, kurs priguli 
kunigaikszcziui Bagdonui O- 
ginskiui. Patsai kunigaiksztis 
tame dvare nesėdžiu, o užlaiko 
savo „administraciją, kaipo 
tai: kamisorių, ekonomą arba 
„urėdą” kaip czia vadina, pas 
kui „piszorių” ir dar kokį tę 
„Kantralierą” kaip man saky
ta. Kaip visi kunigaikszczio 
dvarai yra apleisti, teip ir Sa
lantų dvaras gerokai apgriu
vęs. Pacziame dvare yra di
delis degtinės bravoras, kurs 
kunigaikszcziui buk kasztuoja 
du szimtu tukstanezių rublių. 
Kada tai maskolių vyresnybė 
penki ar szeszi metai atgal 
įvedė savo degtinės monopolį, 
tai nekurie musų didžponiai 
ir piniguoeziai besivildami ant 
didžių uždarbių, metėsi degti- 
nėą bravorus statyti, bet dau, 
gybė užsivylė ir subankrutijo. 
leip ir kunigaiksztis Oginskis 
pastatęs virszaus minėtą bra
vorą, varė degtinę, tiktai ro. 
dos pusmetį ar melus ir pa
matė, kad tas viskas neapsi- 
moka, žinoma ir apsistojo. 
Bravoras jau stovi tris ar ke
turis metus be darbo; ir iszėjo 
viskas ant nieko: bravoro lan
gai iszdaužyti, maszinerijos 
surūdijo ir pasigadino. Isz 
szventoriaus iszėjau "į dvaro 
sodną, kurs prieina prie-pat 
szventoriaus, Czionai sutikau 
bevaik'Zcziojantį vieną „dva- 
riszkį”, kurj vėl paklabinau. 
Mums valandą pasznekėjus 
apie kunigaiksztį ir jo dvarus, 
asz dvariszkio paklausiau: 
„Sakyk, meldžiamasis, delko 
kunigaikszczio Oginskio visi 
dvarai, neatskiriant ir jo rezi
dencijos Rietavo yra teip ap
leisti, sugriuvę ir apsmukę? o 
juog, rodos kunigaiksztis yra 
musų kraszte vienas isz didės 
niųjų piniguoezių”. Dvarisz- 
kis pakraipė galvą ir atsakė: 
„Dėlto kad kunigaiksztis ne
turi gerų ir teisingų tarnų; jo 
visi dvarų kamisoriai, urėdai, 
piszoriai ir „kontralierai’1 yra 
tankiausiai vagys, kurie užvis 
rūpinasi ne apie kunigaiksz
czio gerą, bet apie savo kisze- 
nę. Kiekvienas svieto parė
jimas, arba valkata, kurs mo
ka lenkiszkai sznekėti, o dar 
bajoriszkos kilties, tai aut tik
ro jis gal viltis, kad pas kuni
gaiksztį atkeliavęs jis apturės 
vietą arba taruystą kokio ka- 
misoriaus arba „rėdo”. Ku
nigaiksztis į savo tarnų teisin
gumą netiki, jis pats žino, kad 
jie visi yra — vagys. Antra 

vėl, kunigaiksztis nori turėti 
labai pigius tarnus t. y. 
savo tarnams temoka la
bai pigią algą, o ir tą paezią 
algą tankiai nutraukia arba 
ne ant laiko teažmoka. To
dėl ir teisingas žmogus netu
rėdamas isz ko misti, yra no
rom — nenorom priverstas 
vogti. Žmonės ir juokiasi, 
kad Salantų dvare esanti „ma
ža vagių iszkalelė,” bet Rieta
vo dvare, kuriame esą daug 
oficialistų, esanti jau tikra 
„vagių akademija”.

Tasai dvariszkis man dar 
papasakojo, kad kunigaiksztis 
dėl niekų mėgstąs su žmonė
mis provotis.

Abelnai sakant kunigaiksz- 
tis Oginskis cziunai pas visus 
žmones turi blogą szlovę. —

Ona.
(Isz T. S.)

hz Amerikos.
Katalikai vienijasi.

Marinette, Wis. Visos 
katalikiszkos draugijos Ap- 
pletou’e, Marinette ir kituose 
miestuose susivienijo į krūvą, 
turėdamos dabar kelis tuks- 
tanezius sąnarių, ir iszrinko 
sau urėdninkus. Susivieniji
mo mieriu, apsaugoti nuo tū
lų niekniekių szventas vietas, 
kurie paskutiniu laiku pradė
jo niekinti. Mat tose apielin- 
kėse atsiranda kokie tai 
^zventvagiai, kurie naktimis 
bažnyczių langus pradėjo dau
žyti ir ant kapinių kryžius 
laužyti. Stebuklai pasvietyj 
ir daugiau nieko,

90 dienų szaltosios.
Milwaukee, Wis. Ant 90 

dienų į szaltąją papuolė ne- 
koksai Jonas Wojciechowski, 
turintis moterį ir 7 vaikuczius 
ir gyvenantis po num. 1068 
ketvirtos avė. Wojciechowski 
yra neprastu girtuokliu, la
biausiai atsižimėjęs brutalisz- 
kuinu savo szeimynoj ir nieko 
nedirbąs.

Polioijantas Clark dasigir- 
dęs apie jo pasielgimus, jį po 
prievarta paėmė sniegą mieste 
nuo gatvių vežioti ir jo pa
ežiai praneszė, idant ji vyru 
Uždirbtus pinigus pati pasiim
tų. Wojciechowski dasižino- 
Ks’ j«og pinigai per jį už
dirbti pateko į moters raukas 
ir, kad ant jo praszymo ji jam 
ne cento nedavė, Wojcie
chowski įnirszęs moterį su 18 
men. kūdikiu isz grinezios ant 
szalczio iszvarė ir duris užra
kino.

Už tokius brutaliszkumus 
su savo moterimi, sudžia Woj
ciechowski ant 90 dienų į pa
sitaisymo namus nusiuntė. Pa 
nasziems labai gerai, nes atsi 
randa tokių ponelių gana di
dis skaitlius, kurie savo szei- 
mynas kankina ir badumi ma
rina.

Knygyną apvogė.

New York, N. Y. Knygy
ne, vadiname „Lenox Libra
ry” tapo pavogtas mažas, bet 
labai brangus paveikslas tep- 
lioraus Dovydo Wilkie. Pa
veikslas perstatė neregį sene
lį ir buvo ajiskaitytas ant ke
lių tukstanezių dol. Policija 
smarkuolių nuo seniai jau 
jieszko, bet viskas veltu.
Isz desperacijos nusinuodįjo.

New York, N. Y. 16 metų 
mergaitė Anna Rogers, įgavu
si vilties nustojimą, juog mo
kintoja jai liepusi isz moks- 
lainės namo eiti ir da ką ant 
jos iszmis]inėjo, parėjusi na 

mo iszgėrė karboliaus ir ken
tėjimuose apleido szią pasau- 
lę. Mergaitės tėvas yra gar
singu architektu, kuris tą vie
ną mergaitę tik ir turėjo. Des
perate priesz mokintoją neno
rėjo nusižeminti.

Apsivesti prikalbino.
Milwaukee, Wis. Neko

kia Alena Fijalkowska suctan 
padavė praszymą reikalauda
ma su savo vyru skirsenos, 
kadangi už jo isztekėti be jo
kio prie jo prisiriszimo irmei 
lės buvo prikalbinta. 15 metų 
ji su Fijalkowskiu szliubą ė- 
mė ir treczioj sąvaitej po 
szliubui ji pasijuto esanti ne 
laiminga, nes vyras jos pradėj 
nekęsti.

Po nekuriam laikui vyras 
teip su ja nesutiko, kad pasi 
žadėjo ją ir save nužudyti. Po 
metų laiko teisybė jis save 
bandė isz revolverio nužudy
ti, bet susižeidęs iszgijo ir, ją 
apleidęs, kažinkur dingo.

Pragyvenimo reikalai.
New York, N. Y. Mirusio 

milicnierais sunns, Burnett 
Young Tiffany, apimdamas 
po savo tėvo mireziai visus 
turtus, apginėjams a^reiszkė, 
juog per metus ant pragyve
nimo jis reikalaująs 35,650 
dol. Jaunasis milionierus da 
pridūrė, juog toji pinigų su
ma yra visai da susiaurinta ir 
pinigus padalįjo teip:

Namai |l,500.
3 tarnaitės ir lekojus 1,500. 
Karietos 3,000.
Apsirengimas 12,000. 
Valgis 6,000.
Kelionės 3,000.
Asekuracijos 150.
Smulkesni išdavimai 7,500.

Viso 35,650.
Antgalo milionierus dadu- 

!’ė, juog jis nesuprantąs, ko
kiu būdu pigiau kas gali pra
gyventi. Reikėtų milionierui 
kokioj nors dirbtuvėj padirb
ti cielus metus, tuokart jis ži
notų, kaip galima pigiau pra
gyventi.

Rūkoriams vėl nelaimė.
Kenosiia, Wis. Sziame 

mieste susitvėrė jaunų mer
gaiezių kliubas, kurio mieriu 
įvairiais budais naikinti rūko
rius ir žindanezius tabaką. 
Kiekviena prigulinti prie 
kliubo mergaitė turi už savo 
užduotį rūkorių vaikinų ne
mylėti ir su anais nesiženyti. 
Kiekviena sąnarė skaudžiai 
bus bausta, jeigu su by rūko
riumi turės bent kokį susinę- 
szimą ir, jeigu bus patėmyta 
su panasziais draugaujant.

Tokiam atsitikime ir rūko
riams reikėtų kliubo, tuokart 
naujos mados novelės užgimtų.

Miestelis sudegė.
Greenville, Min. Mieste

lis Hollandale 1 dieną Vasa
rio visai iki pamatų iszdegė. 
Iszgesus ugniai tik vieni baž
nyczių bei namų kaminai riog- 
soja. Namai daugiausiai buvo 
visi mediniai, pertat nei dyvo 
nėra, juog kaip sausos kana
pės supleszkėjo. Pagel ba ne
buvo galima nė jokia. Ugnis 
prasidėjo tūloj nigerio restau
racijoj ir akiesmirksnyj visą 
miestelį apsupo.

Moteriszkė - farmeriu.

Ontario, Arc. Nekoksai 
Joseph Monahan visoj apie- 
gardoj buvo visiems pažįsta
mas, kaipo geras farmerys ir 
galvijų augintojas. Bėgyj asz- 
tuoniolikos metų patsai ant 
savo farmos dirbo, patsai gy 
vulius dažiurinėjo, visur rai
tas jodinėjo ir nieks negalėjo 

dasiprotėti juog darbsztuolis 
Joseph, kuris kartais karezia
mose kaziriuodamas ir alų 
gerdavo ir rūkydavo, yra mo- 
teriszke. 1 dieną Vasario Jo
seph pasimirė ir tik tuokart 
visi dasižinojo, juog jis neyra 
buvęs tikruoju farmeriu.

Moters nepergyveno.
Milwaukee, Wis. Lenkui 

Duszynskiui nuo kelių sąvai- 
czių moterė sirgo. Jis ją teip 
mylėjo ir dabojo, kad dieną 
ir naktį nuo serganezios nepa
sitraukė. Paskutiniu laiku 
Duszynskiui gydytojas ap- 
reiszkė, juog vargiai dieną 
serganti pragyvęsius. Vyras 
įpuolęs į desperaciją, kada 
kambaryj nieko nebuvo, ant 
serganezios lovos pasikorė. 
Mat jis nenorėjo savo moterį 
pergyventi.

Nusižudė.
Hartford, Conn. Medici

nos studentas John Lyons sa
vo gyvenimą užbaigė labai a- 
kyvu budu. Atsisėdęs ant 
krūvos sniego, užsidegė cigarą 
ir, iszsitraukęs isz kiszeniaus 
revolverį 6 kulkas į save su
kimszo. Kožna kulka mirtinai 
jį žeidė, vienok studentas tu
rėjo dar tiek spėkų, kad re
volverį į kiszenių atgal galėjo 
padėti ir iszsiėmęs popierą bei 
paisziuką pradėjo raszyti. Ne
užbaigęs savo mirtinų patėmi- 
jimų isz sopulių parkrito ir už
sibaigė.

Mirtį apsirinko.
Saginaw, Mich. Sziame 

mieste atsitiko dramatas iki 
sziam laikui da negirdėtas. 
Sztai nekoksai Ch. Valois su
sipažino su mergaite Mabel 
Steiner ir norėjo apsivesti. 
Mergaitės tėvai tiems daly
kams teip pasiprieszino, juog 
ji privalėjo gimdytojų namą 
Apleisti ir slapta su jaunikiu 
szliubą imti, ka netrukus ir 
padarė. Po szliubui jiedu ma
nė, juog gimdytojų szirdis su- 
minksztės ir duos jiems nors 
kelis dolierus pinigų ant pra
džios gyvenimo. Bet koks jų
dviejų buvo nusistebėjimas, 
kad tėvai negana, juog ant 
anųdviejų pyko, bet' jiem
dviem atsilankius nei į stubą 
neleido. Jauniemjiem buvo 
kritiszkas padėjimas, todėl a- 
budu iszgėrė po stiklą karbo- 
liaus ir jaunoji tuojaus pasi
mirė, o jis tapo nugabentas į 
ligonbutį, kuriame ir dabar 
da gydosi. Priesz mirsiant pa
liko laiszką, kuriame abudu 
kaltina gimdytojus ir meldžia, 
idant jųdviejų nieks nesigailė
tų, nes ir už gyvasties jiedu 
buvo apleisti.

Gimdytojams gražus pa
veikslas. Dabar tėvai raudo
ja, bet jau po laikui.

Trumpesnės žinios.

— Buvęs boerų jenerolas, 
Viljoen, 3 d. Sausio buvo pas 
prezidentą Rooseveltą ant pus- 
ryczių.JJisai bus ant St. Louis 
parodos ir skyriumi boerų 
valdįs.

— Bloomingto.n’e, III. dėl 
platinimosi-raupų visos moks- 
lainės tapo uždarytos. Susirin
kimai kokie nebūtų, uždraus
ti.

— New Yorke pasimirė 
kareivis Fr. Smith. Mirusiojo 
draugai tvirtina, juog pulko 
liekorius L L. Powell sergan
tį Smithą darbais perdaug ap
sunkinęs. Apie tas paskalas 
prasidėjo tirinėjimai.

Minneapolis, Ind., visus 
malimus, iszskiriant 20, 
uždarė dėl stokos kvieczių.

(Pąbaiga ant 2-ro puslapio.)



Sąvaitinis Kalendorius
Vasaris (February) 19O4m.

11 k. Lucijaus vyskupo.
12 p. Gaudento kankintinio.
13 s. Julijano kankint.
14 N. Valcutiuo kun.
15 p. Faustino kauk.
1C u. Julijanos kankint.
17 s. Pelenu diena.

Mėnulio atmainos. •
Pilnatis 1 Vasar. C v. vakar.
Delczia 8 d. 11 vai. pirm pietų 
Jaunas 10 d. 12 vai. dieną.
Prieszpilnis 24 d. 12 vai. dieną.

Pateinijimai.
Kaip matom isz lenkiszkų 

laikraszczių, ypatingai isz 
„Wielkopolanin” ir „Zgoda”, 
lenkai prie lietuvių per tulus 
iszgamas vėl pradeda laižytis. 
Gal jiems nusibodo vargauti 
ir drauge su musų broliais 
dirbtuvėse prakaitų lieti. Ar 
kartais jie negeidžių „bau
džiavos” užvesti, nes kiekvie
no lenko, ypacz da sziek tiek 
prasigyvenusio, tas žodis yra 
amžinu idealu.

* *

p. Eydimt, kurį musų tėvi- 
Dainiai jau gana pažįsta ir 
kuris, kaipo lietu vįs, parsida
vęs lenkams tarnauti, jau pa
maži skverbiasi ir į lietuvisz- 
kas draugystes, isz kurių ma
no ateityj gal naudą apturėsęs. 
Nuo lietuviszkų draugysczių 
renka pinigus (Zgoda Nr. 4- 
04) ir persiunczia d-rui Grab 
cziunui — na stipendya liteiv- 
skie. Dėka Eydimtui ir už 
tai, bet diesnė butų jam dėka, 
jeigu nuo lenkiszkų „to\va- 
rzystw” na stipendya litews- 
kie prisiųstų — butų vyrisz- 
kai. Ir ko jie nuo musų rei
kalauja.

* #

Tai yra pirmas jų idealo 
žingsnis ir pirmas jų būdas dėl 
patraukimo lietuvių į savo 
pusę ir dėl padarymo jų prie
lankesniais. Kas neatsimena 
nelabai senų reformacijų, ka
da kun. Burba su d-ru Szliu- 
pu musų brolių nuo jų atsky
rimo prakaitavo? Kiek rei
kėjo pasiszventimo, kantrybės, 
rūpestingumo ir graudų pa
mokslų, kolaik nuo lenkų mu
sų brolius atskyrė? Nekurie 
su lenkais teip anksztai susi
giminiavo ir buvo prisiplakę, 
kad ir po sziai dienai da Len
kiją remia, o savo prigimtą 
kalbą pamirszo. Vienok lai
kui bėgaut pasisekė juos szeip 
teip sutvarkinti ir kada jau 
szendien Lietuva puosziasi 
bumbuorėmis, kurios netrukus 
gali pražydėti, lenkai vėl po 
kojomis pinasi.

* * u
Reik apsiginkluoti kantrybe, 

p. Eydimt mums neyra daug 
pavojingas. Jeigu jis isz lie
tuvio pavirto i lenką — tegul 
sau žinosi, Musų szendieni- 
nio stipraus judėjimo jau ne- 
isznaikįs, musų draugijų į savo 
organizacijas nepavers, ta- 
cziaus visgi gaila, kad pas tu
lus musų brolius jis įtekmę 
turėtų. Broliai, tik jau die- 
vaicziams netarnaukim, o bus 
viskas gerai.

* *
*

Isz paskutinio „Lietuvos” 
numerio matom, juog „Žvai
gždė” papuolusi po kontrole. 
Pacztas atsisakęs ją persiunti
nėti. Tuomtarpu numerį 4-tą 
da gavom. Girdi, „Žvaigždė” 
iszniekinusi „Academia Ter- 
rae Marine”, kur d-ras Szliu- 
pas yra baigęs mokslus. Tei
sybė, „Žvaigždė” diktokai 
ant minėtos institucijos buvo 
prasitariusi, bet ar-gi tasai 
institutas apie „Žvaigždės” 
gyvavimą ką žino? Czia yra 
denuncianto liežuvis, kas la
bai visai visuomenei kenkia. 
Tokie darbai, jei butų teisybė, 
labai negražus. Tegul apie 
juos lietuviai mąsto.

* *
#

Gal jau ir ne kitaip. No
rints „Žvaigždė” apleidusi 
Brooklyną vis jau ant kelių 
dienų isz priežasties persi- 
kraustimc, kas sąvaitė vėlavo- 
si, bet paskutiniu sykiu ket
virtas jos numeris vietoj suba-

tos ar panedėlio Chicagą pa
siekė net Czetverge.

* #*
Brooklyno lietuvių judėji

mo patsai astronomas nesu
prastų. Vieni raszo, juog pa
rapijas nesutikimai kaskartas 
vis platyn auga, o autriejai 
vėl ramina, juog parapija 
apart kelių rėksnių seuovisz- 
kai bujoja. Vieni pranesza 
ilgas korespondencijas juog 
lietuviai, girdi, exkomitetas, 
susidedantis gal isz kokios 15 
ypatų, žada kunigui kailį isz- 
perti ir Laiszkus tokius bjau
rius siunczia, kad sunku ir 
perpasakoti, antri—gi kaip ne
kalti avinėliai tyli.

Yra labai nesmagu, kad 
musų lietuviszki rasztininkai 
užimti vienais užsipuldiuė 
jimais, tai ant kunigų, tai ant 
laisvamanių. Reikia mums 
apszvietos, tuokart susilygin
tum.

* * 
#

Baltimorės lietuviai, užbai
giant Paryžiaus parodą, juo
kingą įneszimą paduoda. Ap
svarstant ilgame straipsnyj 
(Lietuva num. 6) apie parodos 
įvairus klausimus, viską vy- 
riszkai, be jokio vienpusiszku- 
mo raszo, bet kad prisieina 
likusius pinigus dalyti, kryps
ta isz kelio ir pradeda laikytis 
senos gadinęs tradicijų, kaipo 
kudikiszkumo. Girdi,likusie- 
jei pinigai tur būti padalyti į 
dvi dali: viena ketvirtdalis 
„Motinėlei”, o trįs kedvirtda- 
lys „Auszrai”. Iszkur jie teip 
iszgalvojo? Gal ar ne todėl, 
juog „Motinėle” dauginus tur
to turi. Isztikro nonsensai.

# *X*

Apie tokius dalykus prie 
dideles kantrybės gal ir už
tylėtum, bet jeigu jau nei 
viens neatsiszauktų, visuome 
nei akis teip apdumtų, juog 
kožnas manytų, gal teip tur 
būti. Męs jau ir be to įvairių 
akių muilinimų turim, nuo 
kurių stengiaemes nusikratyti 
ir jau daugiau jų neturėti, 
tuomtarpu mums besikratant 
nauji muilinimai gema ir nau
jai mus visus nori aptemdinti. 
Kas yra Dievo — atduok Die
vui, o kas liko tamjam, keno 
yra ir bus viskas gerai.

TV T?

Mėnesinis laikrasztis „Nau
jienos” jau savo būvį su pras
linkusiais senais metais užbai
gė. „Naujienų” rėdakeja so
pulingai apgailestauja, savo 
trimetinį ant Jietuviszkos dir
vos nepasisekimą. Girdi, ra
mus ir nekaltas „Naujienų” 
darbas,prie sziandieninių sąly
gų buvo ir yra labai apsun
kintas, ir todėl nenorėdami 
privalom jąs laidoti. Redak
cija prie atsisveikinimo lietu
viams pritaria vietoj „Naujie
nų”, griebtis už gerų knygelių 
(?), kurių jau nemažai buvu
sioj redakcijoj pasirodė.

JUOKAI.
MUSŲ VAIKAI.

t- Vladuk, kam katiną už 
vuodegos trauki ?

— Ir kas dabar, mamyte. 
Jukasz už vuodegos tik lai
kau, o katinas patsai trau
kia.

SUSIJUDINĘS.

— Ko nori mano vaikeli?
— Norėjau tėcziui pasaky

ti labanaktis.
— Dabar neturiu laiko, a- 

teik rytoj anksti.

SUDE.-

— Ar žinai, apskųstasis, 
kokia tavęs bausmė už prasi
kaltimus laukia?

— Pons audžia! nesndykiin, 
o nebūsim sūdyti

DRAUGĖ DRAUGEI.

— Ar matai tą gražųjį 
blondiną sėdinti. Nei pažiūrė
ti į musų pusę nenori. Be jo 
kio pertrūkio vis į regyklą 
žiurosi ir ko tokie da į teatrus 
vaikszczioja ?

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 

Didis skaitlius darbiniukų ne
teko darbo.

— Milionierius J. D. Ro
ckefeller nuo savo urėdo pa
sitraukė. Jis buvo plieninio 
trusto direktorium.

— Dirbtuvėj Midvale Steel 
Works, Philadelphijoj, darbi
ninkams sumažino mokestį. 
Dirbtuvėj dirba 3,500 darbi
ninkų.

— Bedford, Ind. slaptingu 
budu mokintoja Sliaefer 
tapo n užu J y ta. Policija 
žmogzTidžių jokiu būdu nega
li susekti.

— New Yorke kiausziniai 
labai pabrango: tuzinas pa
buvusių kiauszinių kasztuoja 
50-60c. Visi valgom i. prod ūk
tai pabrango.

— Isz Su v. Valstijų per 
San Francisco maskoliszkai 
kariumenei nugabeno 70 va
gonų mėsos.

— 18 metų Jessie King, ne
turėdama pinigų dėl persisky
rimo su vyru, be žinios val
džios su kitu ėmė szliubą. Je
ssie suaresztavo. Tas atsitiko 
San Antonio.

— Pittsburge, Pa. Stiklo 
dirbtuvę D. O. Cunningham 
Co. uždarė ant visados, ka
dangi darbininkai per tūlą 
laiką su darbdaviais negalėjo 
susitaikinti. Dirbtuvė gyvavo 
per 100 metų.

— Valstijoj Colorado an
gliakasių straikai da nepasi 
baigė. Nekurie kareiviai, 
dabojantiejei kompanijų sa
vasties, gavo prisakymus grįž
ti į namus Apie pabaigas 
straikų nieko da negirdėti.

— Dirbtuvėj „American 
Can Company” Chicagoj sus- 
traikavo 2000 darbiniukų. 
Straiko priežastis - sumažini
mas mokesties.

— Darbininkai dirbtuvėj 
siuvamų maszinų, firmos Fe
deral Co. Chicagoj po num. 
68 W. Monroe gatvės teipgi 
sustraikavo, mat kompanija 
nekuriems iszdirbimams ant 
vietos darbininkų partraukė 
maszinas. Darbininkai kont
raktą su kompanija padaryta 
sulaužė.

Korespondencijos.
Homestead, Pa. Nedėlioj, 

31 d. Sausio, atsibuvo parapi 
jos mitingas. Žmonių susirin
ko per 100 ypatų, kurie apsiė
jo kuopuikiausiai. Pirmiau
siai klebonas, kunigas Czepa- 
nonis, perskaitė visus parapi
jos įėjimus ir iszėjimus. Kasoj 
likosi sųvirszumi 3,000 dol. 
Likusiejei pinigai parodo, 
juog tokioj mažoj parapijoj 
tvarka ir jos žydėjimas verti 
pagirime. Knygų peržiūrėto
jai pripažino, juog knygų ve
dimas esąs kuogeriausis, už ką 
visi nuoszirdžiai klebonui 
padėkavojo. Tūlas dievomy- 
lintis parapijonas isz Brad- 
dock’o, Džiaugia, pasižadėjo 
kelis szimtus dol. bažnycziai 
paskolinti, jeigu ant apmokė
jimu skolos, ty. pusės mortga- 
ge’o, Blokuotų, be juokių 
palukų. Duok, Dieve, kad ir 
daugiau tokiu parapijonų 
atsirastų.

Su godone A. Pavlovskis.

Steger, III. Musų mies
telyj gyvena tūlas lenkas, kurs 
turi savo stubelę da neiszmo- 
ketą ir jauną dukterį. Jis 
nori gauti tokį žentą, kuris 
imdamas dukterį norint, 500 
dol ant stubos garbės įncsztų 
ir tuokart kaip žentui liktųsi 
visas turtelis. Viens isz Chi- 
cagos lietuvis, manydamas, 
juog minėtas lenkas 500 dol. 
savo dukterei kaipo pasegą 
(kraitį) duodąs, pasinorėjo 
teip kaip Lietuvoj isz kraitės 
pasinaudoti, bet nabagas 24 d. 
Sausio pribuvęs apsiriko, ka
dangi jis butų turėjęs kraitį 
įneszti. Juokų padarė ne ma
žai. Jis vykdamas buk jau 
merginus pažiūrėtų ir susipa
žintų, pasiėmė sau kitą jauną 
draugą ir bevažiuodami! nepa- 
mirszo dikeziai užsitraukti. 
Abu pribuvo pusgirti!. Su
siejus su mergina, viens kaipo 
pirszlys pasisakęs, juog esąs

guli tapęs aresztu nubaustas, 
tacziaus viskas melas.

Konst a ntinoi’i le. T u r • 
kijos valdžia maskoliszkam ir 
Austi')jos ambasadoriams pra- 
neszė, juog macedoniecziai yra 
padarę suokalbį nužudyti tuos 
oficierus, kurie pribus į Mace- 
doniją reformų vesti. Šuo- 
kalbininikams paskirta dova
na.

Rymas. Apasztaliszkas vi
karas Korėjoj, vyskupas Klo
tei, pranesza, juog ant viso 
pussalio atsiranda 10,003 ka 
tulikų, kuriems, kilus tame 
kraszte nesutikimams, grimuo
ja didis pavojus. Vyskupas 
tvirtina, juog jo pranokėjas 
15 metų tę iszbiivęs kalėjime 
ir nieks už jį neužsistojo.

Paryžius. Labai abejoti
nas daiktas ar Popiežius prezi
dentą Loubet priims pas sav« 
ant audiencijos, kada pastara
sis pavasary j ap>ilaukysęs Ry
me Loubet neatbūtinai su Po
piežiumi nori pasimatyti, gir
di, jeigu jo ant audencijos ne 
Įuiimtų, kataliki<zki dalykai 
Prancūzijoj vid>zkai uuĮmltii 
žemy n.

Paryžius. Baigia dirbti 
vainiką isz gryno aukso, ku 
riuomi Popiežius apvainikuos, 
s-zv, Petro bazilikoj, statlią 
Szv. Marijos Panos Nekultai 
pradėtos. Popiežius minėtam 
vainikui paaukavo didelį bri- 
ii uitą, kinis tarpe kitų įvairių 
brangiu akmenų žibės.

Vienna. A i c i k u i i i ga i k sz t i.< 
Liudvikas V i k lovas, ciesoriaus 
Pranciszkaas Juozapo brolis, 
fiziszkai ir proliszkai apsirgo. 
Gydytojai jam pritarė būti 
ramybėj ir todėl jis ant visa
dos i įvažiuoja į Meniną.

Havana. 5 d. Vasario į as
ketinė Amerikoniszka kariu- 
menė Kubą apleido. T^no 
barakų (kazarmių) Cabauoj, 
amerikoniszką vėliavą nuėmė 
ir isz Santiago dvi batarėji 
kanuolių į Suvienytas Valst. 
palydėjo. Prezidentas Paima 
karsztoj savo kalbojamerikie- 
cziains padėkavojo.

Rymas. Popiežius Pius X 
iszreijzkė savo užganėdininią 
ir patvirtino katalikų mote
rių draugiją New Yorke, ku
rios agituoja pi'ieszai vyro su 
moterim persiskyrimų.

Szv. Tėvas prisakė idant 
visoje katalikiszkose bažny- 
ežiose visą szį melą iki 8 d. 
Gruodžio, kožno mėnesio 8 
dieną laikyti dievmaldystes 
ant szlovės Nekaltai Pradėtos 
Panelės. Paskirtose dienose 
atsilaikys voti.va, po kuriai 
bus kalbama litanija ir susi
rinkusiems bus suteiktas pa
laiminimas.

V okielijoj jiėksztiuikams 
stokuoja 1183 oficierų. Vo- 
kiecziai bajorai, matomai, ka- 
riumenėj nenori tarnauti ir 
savo tėvynę bei sostą ginti.

Pietinėj Apriko] pasikėlė- 
liai prieszai vokieczius kolio 
nisliis vis labiau dauginasi. 
Vukiecziai da nenurimdę, gar
sina budus, kaip juos turės 
nubausti.

Budapeszte tapo įsteigtas 
bankas, kurio aukcionierium 
yra teipgi ir patsai ciesorius 
Pranciszkus Juozapas. Ban
kas turės tarnauti tik vieniems 
oficierams, kuriuos dabar pa- 
szaliniai skriaudžia.

Marmonų sekta Saksonijoj 
kaskartas vis d-idinasi. 24 
misionoriai dienomis ir nakti
mis savo tikinezius mokina ii' 
prie savęs visokiais budais pa 
sz-iliuiu? (raukia.

vedusiu, bet kad mergina jo 
isztikrųjų paklausė ir pradėjb 
lenkiszkai kvoszti, nabaga? 
ant žodžių: ežy pan žonatym 
jestes — atsakė, juog kaip, 
panaitė, nori, asz visokiu ga
lui Imti. Matomai susigrau-. 
dino, sakydamas vedęs esąs, 
nes gražioji lytis virszų apė
mė. Kaip buvo—teip, vienok 
musų broliai nedailiai daro 
jieszkodami ne paežių, bet 
kraiezių, o ypacz da pas len- 
kin. Ar nera-gi lietuvaicziii? 
Gal nori sudus svetimtaucziais 
iszauginti? Jau gana turim 
prieszų, auginiam tėvynės 
mylėto jus—karžygius!

G. Kai re vieži us.

Brooklyn, N. Y- Akyvai 
perskaieziau pereitam „Kata
liko” numeryj o. Barzduko 
korespondenciją. Naujas 
Brooklyno lietuviszkos para 
pijos komitetas labai negeiai 
daro, k?.d kunigui tokius ne- 
butniekius raszo. Juk rasztas 
yra gerai žinomas keno ir 
keno ranka raszytas. Kuni
gas isztikrųjų gali paduoti tą 
rasztą pacztui, o pacztas suras 
tiesas, na ir žiūrėkis vėl kuni
gas pasiliktų kaltu, juog savo 
parapijomis, ar brolius perse
kioja. Ir kam tokie szlyksz- 
tųs bauginimai? ar pakaršini, 
ar papjausim etc? Yra vai 
džia. yra tiesos, ir jeigu pas
kutinės kiiuigo neįstengia 
praszalinti, tai tik jau czia ne 
Serbija, kad savo sudu pagal 
norą padaryti. Meskim, bro
liai, tokius darbus, nes save 
ant paskutinio laipsnio pasta
tysim. Gerinus neikim į baž 
nyczią, bet to nedarykim, nes 
pasekmės gali būti labai skali 
džiomis. Parapijonas.

Essai (Vokietijoj).
Musų mieste keli tautiecziai 

ant pirmos dienos Kalėdų, su
tarė paraukti kokią norints 
sueigą visiems czionai gyve
nantiems lietuviams ir pasirū
pino daugybę paveikslų per 
elektrikos szviesą parodanezių. 
Mažiems vaikams buvo 
supirktos dovanos; įvai- 
rų pyragaiezių, rieszutų ir 
žaislių. Įeiga vyrams buvo 
30 pf., o moterims su vaikais 
dykai Salė tapo adaryta 4 
vai. po pietų. Visuomenės 
prisirinko pilnutėlė salė, dau
giausiai moterių ir vaikų. Po 
susirinkimui p. K. Stupinkevi- 
ežius ir p. I. Jnraitis 38 vai
kams iszdalįjo dovanas, o pas
kui paveikslų rodymai prasi
dėjo. Paveikslai szie buvo: 
Kelionė po Szveicariją prade
dant nuo m. Luzernes iki m. 
Mailando su katedraliszka 
Bažnyczia ir jos architektūra. 
Paveiksių rodymas pasibaigė 
9:50 vakare. Laike Įiaveiks- 
lų rodymo visuomenė labai 
gražiai ir tįliai apsiėjo, apart 
kelių iszgamų, kurie laike pa
veikslų aiszkinimų it lėliukai 
bliovė ir szposus krėtė. Jau 
tokie žmonės, kurie panaszias 
tvarkas ardo, manau, juog 
Lietuvoj ir kiaulių nemokėtų 
ganyti. Gėda tiems pusbur- 
lokiams!

Antrasis panaszus susirin
kimas atsibuvo 10 dieną Sau 
šio. Paveikslai buvo rodomi 
isz szv. žemės Palestinos ir isz 
gyvenimo Jėzaus Kristaus. 
Galop buvo perstatytas viens 
paveikslėlis isz „Svaras juo
kų”. Ant szio vakaro jokių 
pliovotojų jau nebuvo, tik 
atsirado du vyru su moterim, 
kurie už įeigą nenorėjo užsi
mokėti. Tiedu gudruoliu su 
savo bobutėm tapo uždaryti į 
kambarį ir jokių per-tatimų 
nematė. Iszeinant jiems isz 
salės, visuomenė kaipo vilkus 
aprėkė visomis pusėmis klyk
dami. Labai dailu tokiems 
gudruoliams. K. Akėtojas.

Isz visur.
Madridas. . Tarpe Ame

rikos pasinutino ir karaliszko 
oficieriaus atsitiko didis nesu
pratimas. Oficierus stangi e 
tni prisakymą kokį tai davęs, 
kad pasiuntiniui labai nepasi 
dabojo Angliszki laikrasz- 
ežiai tvirtina, juog visas pul
kas, prie kurio ofięierus pri

SZIPKORTESII
Ar nori szipkortes isz krajaus ai; | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
B944 So. Morgan Stj VlHęag'o, III.

Motu proprio.
Jo SzVENTINYBES POPIEŽIAUS 

Pius’o X.

(Pabaiga)

XIX.
Antgalo-gi katalikiszki 

rasztininkai, gindami proleta- 
rijų ir betureziųtiesas, privalo 
prisilaikyti nuo budo papras- 
ių iszsireiszkimų, kuriais jiems 
gali įkvėpti prie augsztesuio 
luomo draugįjų neapykanta. 
Tegul nesako apie teisius rei
kalavimus ir teisybę tuokart, 
kada reikalaująs tik mielaszir 
dystės, kaip tai augfzcziaus 
jau buvo aiszkinta. Tegul 
kožn.is atmena, juog Jėzus 
Kristus norėjo visus žmones 
rysziu meilės į krūvą suriszti, 
kuri, meilė, yra teisingumo to
bulybe ir kurios yra užtinote 
dėl savitarpinio gero nuolatos 
dirbti.

Tos pamatines regulos isz 
tikrojo Musų noro ir Musų 
žinios, galybe apasztaliszkos 
Musų valdžios atnaujinam ir 
prisakom, idant jos butų pri
duotos vi.-iems komitetams, 
rateliams ir katalikiszkiems 
susivienijimams visų tautų. 
Tos draugijos szias regulas 
privalo publiszkose vietoseisz- 
kabinti ir ant savo susirinki- 
inų tankiai perskaityti. Apart 
visko katalikiszkiimslaikrasz 
ežiams prisakom jas cielybėj 
be jokių permainų apgai-sinti 
ir jas laikant už neapsiiinkan- 
ežias visus persergėti, idant 
kiekvienas tų tiesų laikytųsi, 
neklausant sūdąs randasi dva- 
siszkos Valdžios rankose.

Žodžiai ir darbai mažai ką 
ženklina, jeigu savo apsėji- 
muose žmogus pasirodo niek
niekiu, todėl reikia visur ir 
visame būti tikėjime karsztu 
ir szv. Bažnyczios prisakymus 
atsakaneziai su meile užlaikyti. 
O tai todėl, juog kiekvieno 
krikszczionio tas yra prieder
me: Qui ex ad verso ėst vere- 
atur, nihil habens malum di- 
cere de nobis (Tit. II, 8.)

Isz Musų rūpestingumo 
su lyg krikszczioniszkos denio- 
kracijos gerovės, laukiama; 
ypatingai Italijoj, prie Dievo 
padėjimo, puikių vaisių ir 
nžganapadarymo.

IszleiMas Ryme pas szv. 
Petrą, 18 Gruodžio 1903 m. 
pirmame Musų pancifikato 
mete.

Pius X, Popiežius.

Kokiu moteriszkė nenu
sėsta.

Tokia moteriszkė nepasi
duoda jokiai permainai, į pa
prastą nepersikeieziair tik ap
linkui save apsistato bei apsi- 
puoszia grožybėmis, kuri yra 
moteriszke gera ir kuri turi 
gįliai atjauezianezią ir visą 
žmoniją myliuezią szirdį.

Moteriszkės brangiausiais 
daiktais yra protas ir augsz- 
tesuis mokslas, bet pritrau- 
keneziais jai daiktais yra: gro
žybė ir talentas, kuriais ji 
kiekvieną pajiegia užburti. 
Tacziaus-gi prie savęs da 
kiekvieną daug daugiau gali 
pritraukti, jeigu turi malonią 
szirdį, kuriajaji kiekvieną ne
matomu budu gali tobulingu 
padaryti.

Gera ir padori moteriszkė 
mums teip yra reikalinga, 
kaipo tyras oras, kuriuom męs 
kasdieną dusuojam ir sftvo 
plauczius gaivinau), kurie 
r.iums gyvastį ir sveikatą duo
da.

Ar pavargusio, ar turtingo 
namas, kuriame gyvena gera 
moteriszkė, visados tasai at
siskiria nuo kitų, kadangi ja
me vieszpatauja naturaliszkas 
sutikimas, vienybė bei naminė 
tvarka. Moteriszkė, kaipo ge
riausioji namo gaspadinė ir 
prižiūrėtoja yra kaipo gydyk
la nuo visų ligų, nes jos pri
žiūrėtam name surandam visą 
tą tvarką, kokios pas papras
tą jokiu budu ir nekuomet 
nesutiktum. Ji savo namą 
teip sziltai ir meilėj užlaiko, 
kad jeigu peržengsim norints 
slenkstį, musų szirdis tuojaus 
atjaus, kame męs būnam ir 
maloni tįla, suprask ramumas, 

mumyse užvieszpataus, kadan 
gi kiekvienam namo kampelyj 
sutiksim vientik tvarką ir gro
žybę.

Toksai geras moteriszkės 
namas - ramusis portas, ku
riame kenezianezios duszelės 
atranda ramybę bei paleng
vinimą ir į kurį kiekvienas 
su noru skubinasi, kadangi 
panaszios moteriszkės jausmų 
filozofija sutvarkina netik ats- 
kyras szeimynas, bet net pa- 
ežias draugijas.

Gera moteriszkė praeidama 
pro savo sąsiedės namą be jo
kios abejonės neapsilenks, bet 
užeis pasižiūrėti, ar kartais jos 
sąsiedė nereikalauja vyresnis 
sesers, kadangi by kokiam 
nelaimingam atsitikime ji ga
lės jai kaip darbuose, teip ir 
nuliūdimuose gelbėti.

Linksmos szirdies, saldi ap
siėjimuose, kiekvieną daiktą 
sup-antanti, umu laiku ant 
kožno užklausimo pasirengus 
ant jausmo jausmu atsakyti, 
tokia moteriszkė nekuomet 
nepraras savo grožybės ir vi
sada savo augsztybe ant visų 
žmonių szirdzių vie.izpataus.

Parodu St Louis.
Miestw St. Louis gyvento

jai aiszkiai tviįtina, juog Ben 
-Akiba su savo teisybe turėjo 
apsirikti, pasakodamas, juog 
„viskas jau buvo”, kadangi 
kiekvienas ant busimos St. 
Louis parodos atsilankęs pą- 
sakys, juog to visko iki sziam 
laikui-pasaulyj nebuvo ir ki
bą negreit da bus. Netrukus 
norintis savo locnomis akimis 
galės persitikrinti, nes iki pa
rodos pradžiai belieka tik trįs 
mėnesiai. 30 d. Balandžio plė- 
caus parodos vartai taps atda
ryti ir bėgyj 8 mėnesių isz vi
sų pasaulės krasztų svecziai 
galės lankytis ir į tuos szio 
laiko stebuklus soeziai atsi
žiūrėti.

Parodos plėcus pagal savo 
didumą iki sziam laikui ne
girdėtas, kadangi apima 5096 
ikrus žemės. Tokiu budu ne- 
reik labai daug stebėtis, juog 
iki sziam laikui busimai pa
rodai tapo sunaudota net 50 
mil. dol.

' Ant plėc uis atsiras 10 pa- 
vilionų, 242 akrai paskyrta 
rožiniam daržui, kuriame 50,- 
000 įvairių medžių atsiras. Ki
toj plėcaus vietoj bus daržas 
vienoms vuogoms.

Vienos gatvės, pliatformės, 
bei pliantai užims 35 anglisz- 
kas mylias. Aulomatiszkos sė
dėjimui kėdės teip puikiai bus 
pritaisytos, juog su jomis 
kiekvienas sveezias kuopui
kiausiai po visus kampelius 
galės iszvažinėti. Neesant ke
liems butų sunku visas paro
dos dalis apžiūrėti, kadangi to 
visko pasaulėj negali atsirasti, 
kas tę bus prikimszta.

Anglija parodys puikią o 
ranžeriją isz „Kens'ngton Pa
lace”, artistiszki audiniai lan
kautiems parodą daug stebėti- 
nų nusidyvi jimų algabęs. A- 
part be d rato telegrafų, bus 
visi isz dalies elektrotechnikos 
naujausi iszradimai. Sunku 
visus daiktus, kokie bus ant 
parodos iszskaityti. Pertat 
imsim norints žingeidesnius.

Aut pirmos vietos atsiranda 
kvietkų laikrodis 100 pėdų 
platus. Rodykli po 50 pėdų 
turės ilgio.

Virginia stato kaimo Mon
ticello namą, kuriame gimė 
Tamas Jefferson. Prie szalies 
namo stovės jenerolo Grant 
namas ir kitų prakilnesnių 
Suv. Valstijų vyrų.

Suvienytų Valstijų žemla- 
pis bus padirbtas ant 202 
akrų žemės ir visas gyvomis 
visokių spalvų kvietkomis pa- 
puosztas. Trįs dideli vanden- 
puoliai, kokius tik galėjo iki 
sziam laikui žmogaus ranka 
padirbti, nuolatos bus judėji
me.

Bet žingeidžiausiu ant pa
rodos matymu, bus perstaty
mas anglų su boerais, Apri- 
koj, karės. Pietinės Aprikos 
siundinatus tam dalykui pas

kyrė net 300 tukst. dol. mi| 
kurių pagelba buvo galim,| 

surinkti per 1000 anglų ir tiek I 
boerų, kurie laike parodos u-1 
vo susirėmimas parodįs. Tit| 
visi žmonės isztikrųjų Tra^.1 

vaaliuj kariavo. Stisirėmi. I 
muose bus naudojamos ir ka. | 
nuolės, kurių griausmų |jl 
tukst. žiūrėtoji! galės khiuų.l 
tis.

Amerikonai tacziaus vis-gjl 
daug daugiau ir už europie.1 

ežius gali nuveikti.

Pasargos
1) Raszant laiszką į,,Kataliko"tt. ■ 

dakciją visada paraszyk aiszkiai au ■ 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti, savo I 
resą, visada paduok savo senąjį adresu B 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 9 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pi- 9 
raszyti. Teipgi, jeigu nežinai kaip toji I 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai m I 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją I 
gali siųst registruotoj gromatoj, arh I 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastų I 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį’ Į 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną I 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj I 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pu Į 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną Į 
dolerį, gali prisiųst paczto marktam. I 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir I 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Momj I 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ae-1 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu-1 
liptų, nes sulipusias markes nepriimu-1 
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyii 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą varią 
ir pravardę, nes be to tokios korespoo-1 
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo m 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszėjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau pamint- 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstuvė.

Nauja knyga.
Szlapus ir Anapus Grabo. ParaszJ 

J. Gerutis, 1903. Spauda Ir kasztals 
„Kataliko”, 8244 So. Morgan St., Chi
cago, IR., puslapių 185.

Toji knyga neperseniai buvo spausdinimo 
„Kataliko", kuri dabar atskirioj knygoj isiejo, 
Knygos spauda labai daili, popiera dailiausio, 
o ir raszliara nepaprasta, teip, juog tai knygai 
nieks nieko negal uzmelineti. Toji knyga ypa- 
ežiai atsizimi tuoini, juog ja gali skaityti kaip 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslincziuo 
teip ir praseziokelis, kaip turezius taip ir pa- 
vargelis—koznns joje atras tikra tęisybe. pa
duota Szv. Ruszto ir giliai apmąstęs supras, ar 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinasi prie am
žinojo grabo. Supratęs toje knygoje paaiszki- 
nimus, vienok kozuas skaitytojas ant valandė
lės pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie amzi- 
uasti gal kitaip manys. Tokiu knygų musu Ie
vyno Inbai da mažai turi, kuriose nebūtu jokiu 
vienpusiszkumu. Szi knyga tokia ir yra, kuri 
visiems be jokio melo iszaiszkina kaip apie 
žmogų, teip jo smerti, pasaule, jos sutvėrimą ir 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kurios 
su musu žemo ore skraidžioja. Viskas parody
ta ant paveikslėliu, kur ju atsiranda per kelio
lika. Knyga moksliszka.

Minėta knyga galima gauti „Kataliko" Re 
dakcijoj uz visai nužeminta preke.

Prastuose apdaruose tik uz.............................<5
Drūtuose apdaruose su paauksuotais

antgalviais....................................................... 81.o»

Pirmos klinsos KARCZIAMA 

J.A, Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Iii.
Užlaikau geriausius svecziams trankus, 

kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
dumiu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu,, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, toiksiteii 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodą. 
Neuztnirszkit mano adriso:

JONAS A, JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Ualeted st, ir cor. 34 itiycziM.
Receptus iszpildo kuogeriuusėi ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio Ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl Cure preke 25 c. Norint, 
daktarą- paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo davba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Didžiause HALE ant Bngdeporto

ALBERT ROSE, 
del zabovų, mitingų užpigę prekę galimai 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgli 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip Tu 

pas wholesale.
J417-3421S. Halsted st. CHICAGO. ILL-

PHOTOGRAIHHEIL
3452 8. Halsted st. CHICAGO, lit 

Kabineto Pnotographijos po S2.50
3.50, 4.50 už tuziną, (patingos sątygoa 
už gvodblnes ir famlljos grupas

Juozapas Zalatorius
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
8787 Commercial avė. So. Chicago,Illr

Kur randasi geriausi gerymal kaip tai? 
Alus. Degtine, Vinas, teipgi geri ciga
rai. Smagi vieta del užejimo, praszom 
atsilankyti,

NAŠI
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ARTOJAS.
('I ą«a )

Ant kapo stovėjo mažas medinis kry
žius, ant kurio buvo matyt kokios *ai rai
dės medyje isžpiautos. Motiejus apėjo 
aplink kapų, prisiartino prie kryžiaus ir 
pradėjo nuo kryžiaus draskyt samanas ir 
sniegų, kurie buvo raides pridengę. Czia 
Motiejui kryžių apvalius, lengvai buvo 
galima perskaityti sziokį paraszų:

A. A. Ona Aivoszienė 
pati Mot. Rataiczio

1804 f 1835
Senas Motiejus žiurėjo valandėlę su 

akyvumu, o paskiaus klaupė ant žemės ir 
spausdamas kaktų prie žemės, pradėjo 
skaudžiai dejuoti. Simukas paszoko per
sigandęs ir trukeziodamas už peties szau- 
kė:

— Tėvuk, kas jum ?
Bet Motiejus nieko bekalbėjo, tik 

szirdingas dejavimas veržentysis isz jo 
krutinės,.liudijo Simukui, kad tai turi 
but kas nors nepaprasto tame, ir Motiejus 
turėjo pažyti jo bobutę. Nenorėdamas jo 
gaiszyti, nepertraukė, bet sėdosi ant arty- 
miausio kapo ir laukė. Senis truputį nu
tilo ir, pakėlęs galvų, klūpodamas kalbėjo 
poterius, o paskiaus pasikėlęs nuo žemės, 
užsidėjęs kepurę ant galvos, tarė Simu
kui:

— Eikim, sunau, nes vakaras neto
li ir szaltis didinasi.

Jau saulė buvo užsileidusi. Dangus 
vakarų szalyj buvo raudonas kaip krau
jas, o dailus saulės spinduliai nusidriekė 
per padangė ir Simukas į tuos negalėjo 
atsižiūrėti. Net ir pats Motiejus sustojęs 
ir galvų pakėlęs stebėjosi anų gražu
mui.

— Mano Jėzau! kaip tai dailiai isz- 
rodo, gal karė bus.

— Tai paprastai ant vėjo rodo, 
kalbėjo Motiejus, dangus paraudonavo, 
rytoj bus szaltis didesnis.

— Teip — teip — pranaszaukit, 
Motiejau, ant szalezio, o czia žmonėm 
vargas vis didesnis! — atsiszaukė kas-žin 
kas isz užpakalio. Motiejus apsidairė ir 
pamatė paskui einantį klebonų to paties 
bažnytkaimio, kuris buvo iszėjęs dėl pa- 
sivaikszcziojimo, o matydamas juodu be* 
stovinezius,prisiartino prie jų. Pradžių- 
•gęs Motiejus, nuraminęs savo veidų, svei
kino kunigų, o tas kaipo senam pažysta
mam padavė savo rankų.

— Jau teip greitai gryžti Motie
jau ?

— Jau kunigėli, jies tikosi mų su
rasti szį tinginį.

Simukas matydamas kad apie įį kal
ba, prisiartino ir pasveikino klebonų kaip 
reikiant.

— Bus kas gero isz to vaiko ?
— Dievas žino — atsakė Motiejus 

— bet turiu viltį — persipraszau kunigė
lį, kad nusiduos į tėvus. Teisybė, ir szių- 
dien likosi už vagilių palaikytas ir isz 
namų isz vary tas, bet asz raneziju už jį.

— Na! tai ir jį jau sūdąs pažys
ta?

— Dieve mano! kam tie žmonės ne 
inkiri savo liežiuviais! Kad tir jį užtari, 
tad eikim pas mane.

— Tai sakydamas, pasuko į kaim 
ir pirsztu rodydamas Simukui tarė: — eik 
pirma vaike! Simukas pasiyrė keletu 
žingsnių, o Motiejus su klebonu eidami 
paskui, pradėjo tyliai sau kalbėti.

— Pasakyk mų, tarė klebonas, ar 
tu tikrai žinai kad tai tavo anūkas? Juk 
jis kitaip vadinasi negu tu.

— Tai-gi mų tas ir galvoj buvo, 
net galinus teisingai persitikrinau. Jo tė
vas žinojo, kur yra kapas motinos ir pa
rodė jį savo vaikui, o tas sziųdien ėjo ant 
•.ano sukalbėt „Sveika Marija.’1 Vaikas 
negalėjo apsirikti, nes ėjo tiesok į vie
tų.

— Na ir kaip tę ? klausė klebonas 
akyvumo patrauktas pasakojanezio.

— Tuoj pasakysiu. — Ant to kapo, 
stovi mažas medinis kryžius, ant kurio 
.aiszkiai skaitoma „Ona Aivoszienė, pati 
Motiejaus Rataiczio 1804 f 1835. O tai 
yra mano pati.

— Bet vaikas vadinasi Rataitis, o 
ne Ai.vosziue, pertraukė klebonas.

— Czia, perpraszau, kunigėli, noriu 
apie tai kalbėti', asz buvau raczium, už 
tad mano vaikų Petrų kaimynai Rataicziu 
praminė ir per ilgų Ižikų visi užmirszo a- 
pie ano tikrų pravardę.

— Kų tas gali būti, kalbėjo kuni
gas, galime persitikryti isz suraszo kny
gų. — Bet dabar pasakyk mų, ar ne atne- 
szi kų naujo ?

— Gero nieko neturiu, o tų, kų at
nešiu, atiduosiu Jūsų Mylistai vėliaus, 
tarpe keturių sienų, nes mų reikia but kas 
kart atsargesniu.

Kada priėjo klebonijų, kunigas ati

darė duris mažo kambarėlio, kur buvo 
kunigo miegstubė ir tarė Simukui:

— Czia, sunau, nuo szio laiko bu
si. Visuomet busi ant mano paszaukimo 
ir mano patarnavimui busi pasiruoszęs. 
Teip asz naudosiuosi tavim, nes mų kaipo 
senam, patarnavimas visuomet yra reika
lingas, o tu atlyginiman turėsi pragyve
nimų ir visų tų kų reikalausi. Atmyk, 
vaikeli, kad visuomet Imtum isztikimu, 
idant galėcziau tave pagirt priesz tėvų ta
vo, kada anas pagryž.

Simukas pabueziavo rankų klebonui 
ir apsidairė aplink savo naujų gyvenimų 
su pasimislijimu. Tuom laiku Motiejus 
kalbėjosi su klebonu miegstubyj. Ga
ilaus pagryžo pas Simuku, kuris stovėjo 
dar toj pat vietoj ir dėdamas rankų jam 
ant peties tarė:

— Pamyk, Simuk, buk paklusnus 
klebonui, nes naszlaicziui tokiam kaip tu, 
sunku tarpe žmonių rasti vietų. Asz ne 
ilgai trukus, vėl busiu czia pas klebonų, 
žiūrėk kad jis nereikalautų skųstis ant ta
vęs priesz mane. Kitaip jau asz matyda
mas nieko gero isz tavęs nebusent, liau- 
cziausi apie tave rupytis.

— Nesudykit su tuomi, tėvuk, asz 
rupysiuosi pats apie save, idant kuoge- 
riausiai intikti.

— Pasilikim su Dievu, mano vai
keli, kalbėjo Motiejus, drebaneziu balsu 
nuo susigraudinimo, tegul Jis tave turi 
savo globoj visados. — Tai kalbėdamas, 
pabueziavo Simuku ir pats iszėjo.

Nuo to laiko Simukas pradėjo vi- 
siszkai naujų gyvenimų. Visas jo darbas 
buvo, klebonui patarnauti: rytmetyj pa
kurti peczių, nuvalyti batus, o Įlotam ei
davo bažnyczion su klebonu drauge, prie 
szv. Miszių tarnautų. Sugryžęs isz baž- 
nyczios, pavalgydavo pusryczių ir imda
vosi prie pasimokinirao, nes pats klebo
nas alių mokydavo. Mokydavosi raszyt, 
skaityt ir skaitlynes vesti, o kada klebo
nas eidavo pasivaikszczioti, imdavo jį vi
suomet su savimi. Mylimiausi:! valanda 
jam būdavo tada, nes prisiklausydavo 
apie naudingiausius veikalus, apie ku
riuos jam niekad nei uesisapnuodavo.

Kartais, atsilikdavo, kada klebonas 
ineidavo į kokių grinezių dėl suraminimo 
nekuriu isz savo parapijonų, imdavo visa
da Simuku su savim, o vaikas visados 
klausydavo su užsidegimu pamokinimų, 
kuriuos klebonas duodavo. Arba kad 
kas susirgdavo, Simukas vis bėgdavo dėl 
pasiteiravimo apie ligonio sveikatų, nesz- 
davo vaistus arba geresnius valgius ir to
kiu budu Simukas apsipažino su dauge
liu parapijonų, kurie jį szirdingai pamy
lėjo.

Po praslinkimui keturių metų, pasi
rodė dar kitkame naudingu. Mokslainės 
kaime nebuvo, nes pagal caro prisakymų, 
likosi panaikytomis, o vaikai kaime augo, 
gyvuliams lygus būdami, nemokėdami 
nieko to, kas žmogui yra reikalinga, kas 
žmogų suturėtų nuo suklydimo. Simukas 
iszmokęs nuo klebono gražiai raszyti, 
skaityti ir skaitlynes vesti, susirinko bū
relį vaikų ir tuos savo kambarėlyj pradė
jo mokyti. Žinoma, klebonas pats klau- 
sidavo kaip Simukas mokydavo vaikus 
katakizmų, idant kartais ko blogo neiszsi- 
tartų. Simukas neperstojo lavytis ir 
knygas kurias gaudavo nuo klebono, 
liuosose valandose bepertrukio su atyda 
vis skaitė ir kuogeriausiai viskų suprasti 
stengėsi.

Žmonės — žmonėmis; iszpradžių ne
labai norėjo vaiku“’ leisti pas Simuku mo
kytis, nes vieniems vaikai buvo reikalingi 
kitiems vėl rodėsi, kad tas vaikas, kurį 
neseniai matydavo apleistu naszlaicziu, 
tikėjo patį mažai tę ko mokantį, bet kad 
vaikai namon sugryždami kas kart vis kų 
nors naujo mokaneziais pasirodė ir ne 
ilgai trukus pasirodė po truputį skaityti 
mokanti, visi kitaip pradėjo manyti. Po 
nekurio laiko jau Simukas turėjo apie 
deszimtį vaikų pas save susirinkusių, o 
kurie vis kasdienų buvo meilesni ir pa
klusnesni ir kas dienų augo mokslo ir pa
dorume.

Iki szio laiko, męs neminėjom apie 
Petronę — moezekų mus Simuko.

Daugel kartų Simukas klebono mel
dė daleidimo atlankyti jų, bet visuomet 
gaudavo persergėjimų ir net galinus aisz- 
kų uždraudimų, idant nedrystų kada nors 
prie jos nukeliauti. Paprastai jis pildy
davo klebono prisakymus, visuomet anuos 
szventais pripažydavo, nes atsimydavo 
savo vargingų gyvenimų, laike kada prie 
anos gyveno. Po nekurio laiko, jis už
mirszo klebono persergėjimus ir užgyni
mus, su kažinkokiu patraukimu, jis tan
kiai dirsteldavo ant savo moezekos grin- 
ežios. Pirmutinis dalykas jam akysna 
papuolė, tai mažusis Antanukas apiply- 
ezusiuose drabužiuose ir su iszblyszkusiu 
veidu, kuris žaidė su szuuim, su kuriuomi 
jis pats vienų naktį nakvojo. Vaikėzas 
buvo pecziais užsigryžęs nuo inėjimo, ne
persergėjo kaip kažin kas svetimas inėjo, 
bet-szuva pamatęs Simuku pažino ir pa
metęs Antanukų, pasilenkęs ir vuodegų
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sukdamas, prislinko prie savo seno pažys
tamo. Senatvė ir vargas, sugraudino 
szirdi seno szunio, ir buvo matyt, kad jau 
vos ant kojų pastovėjo. Simukas nudžiu
go pamatęs savo praeities draugų, bet po
draug matydamas jo netvirtumų, pasigai
lėjo jo.

— Mano geras — senas margis, dar 
tu gyvas kalbėjo szuniui glostydamas jo 
galvų. Szunelis susirietęs po kojom 
Simuko, skaudžiai cypė. Tuom kart pri
siartino mažas Antanukas ir su užsidumo- 
jimu žiurėjo nepažystamam akysna. Si
mukas pažino savo jaunų brolį, o prisi
traukęs jį prie savęs, prispaudė ir szirdin
gai bueziavo. Mažulis stebėjosi nepažys
tamam, bet kada Simukas jam suteikė 
obuolį, tas apsidrųsino visiszkai.

— Na, eikime dabar prie motinos, 
kalbėjo Simukas imdamas brolį už rankos 
ir taisė žingsnius grinezios link. Mažiulis 
vienog nurodė nenorų grinezion eiti, ir, 
isztraukęs savo rankų isz rankos vedan- 
cziojo, pasineszė szalin.

— Na, kad nenori-su manim eiti — 
pamislijo sau Simukas tad asz pats eisiu 
ir, drųsa apsiginklavęs, inėjo į prieangį, o 
isz tę prasivėrė duris grinezion. Dar 
pr.iemenioj jam esant, ausis jo siekė, žo
džiai kokios tai maskoliszkos dainuszkos, 
kuri sklydo isz biaurių lupų kokio gir
tuoklio. Pravėręs grinezios duris, su 
nusistebėjimu pamatė savo moezekų pa
raudonavusių nuo degtinės, kurios, bonka 
ant stalo stovėjo ir girtų maskolių — žan
darų kurs buvo daugiui žinomas po pra
varde Simenov. Apart jų dviejų, dau- 
giaus nieko grinezioj nebuvo, nes matomai 
Petronė vaikus buvo laukan iszvarinsi, o 
pati linksminosi su isztvirkusiu masko
lium. Iszvidus nesitikėtinų szveczia ir su 
nusistebėjimu žiūrėdama ant ano. 
nežinojo pati kų turi veikti. Bet Sime 
nov, kaipo drąsesnis paszoko nuo stalo ir 
suriko; balsu, kiek tik jo žiotys iszsižioti 
galėjo:

— Von durak! skatina! balvan! 
ubiraisia! ir svyruodamas metėsi prie 
duriu, v

Simukas nenorėdamas ilgiaus klau
syti maskoliszko keikimo, uždarė eidamas 
duris ir iszej o ant kiemo. Mažas Anta
nukas, stovėjo prie szunio kurs gulėjo ant 
žemės kojas isztaisęs. Pamatęs Simuku 
iszeinantį, apsidairė ir parodė pirsztu 
szunį. Motonia buvo, kad szuva buvo 
jau arti padvėsimo ir Simukas prisiartino 
prie dvesenezio szunies ir apsistojo, už- 
niirszdamas, juog gali kas iszeiti isz grin
ezios paskui jį. Margis dar akis pravėrė 
ir kiek galėdamas prislinko prie Simuko 
kojų.

— Kas tau yra margi ? prasznekėjo 
Simukas pasilenkdamas prie žemės ir no
rėdamas tuomi prisiartinti prie savo seno
vės bieziulio. Margis dėdamas savo snu
kį Simukui ant kojos, sustaugė— iszsitie- 
sė ir padvėso.

Simuko akys aszaromis pasriuvo, o 
mažasis Antanukas apsiaszarojęs žiurėjo 
— tai ant szunies, tai vėl ant Simuko.

— Kas tam szuniui pasidarė? pa
klausė Simukas.

— Semenov jį tankiai miiszdavo, o 
prie to dar buvo truputį sergąs.

— Už tai kad visuomet lodavo ant 
jo ir norėdavo inkųsti, kada tiktai jis atei
davo. Sziųdien vėl jį Semenov skaudžiai 
muszė.

Szuva jautė gana gerai nelabą žmo
gų, mislijo sau Simukas.

— O kodėl jis toks kudas, ar jam 
ėst nedavėt ? paklausė po valandos.

— Męs patys dabar neturime ką 
bevalgyti, nes Semenov viską suvalgo, o 
degtinė kasztuoja brangiai, bet tos turim 
visuomet parneszti.

Isz tų kelių žodžių, suprato viską Si
mukas, kaip dalykai stovi Petronės na
muose ir kodėl klebonas visados jam gin
davo tę nuvykti. Pagailo jam vaikų, o 
ypacz mažojo Antanuko, kuris augo bū
damas globoj savo nedoros moezekos. 
Pasiryžo apie jį rūpintis visada, o dabar 
szirdingai pabueziavęs, apleido kiemą ir 
iszėjo.

Nuo to laiko, (langiaus klebonui ne- 
minėjo apie Petronę, savo moezekų ir 
niekuomet prie anos nevaikszcziojo, bet 
tankiai paciszaukdavo Antanuką pas sa
ve ir žaisdavo su juomi, maitindavo aną 
pagal iszgalėjimą ir mokino poteriaus. 
Klebonas matydamas tą viską ir tuos 
broliszkus prisiriszimus kokius Simukas 
turėjo su tuomi vaiku, duodavo jam pa
žinti savo gerą szirdį. Todėl, kada Si
mukas po iszbuvimui pas klebonų ketu
rių metų pradėjo mokinti kaimo vaikus, 
klebonas pats nuvyko pas Petronę ir pri
vertė anų, idant leistų Antanuką mokintis. 
Tiesų pasakius, Antanukas buvo mokslai
nės insteigtojum, nes klebonas kartų pa
matęs jo broliszką prisiriszimų prie Simu
ko, pasidarbavo tiek, kad likosi uždėta 
sziokia tokia mokslainė, kuri vėliaus nau
dų atgabeno. Vaikai iszsimokinę skaityty 
gaudavo knygeles nuo klebono dykai, kip 

(Dar bus.)

Vietinės žinios.
— 7 d. Vasario Turner 

Salėj, Halsted st., atsibuvo 
szv. Antano isz Padvos dr-stės 
balius. Žmonių buvo daug. 
Draugystė gerų pelnų turėjo. 
Szokiai traukėsi iki kokiai 3 
ar 5 valandai.

— Miestas Chicago įlindęs 
į skolas, bet tokias, kad szian- 
dien neturi isz kur iszinokėti. 
Sziame laike miestas įvairio
ms ypatoms kaltas 5,023,850, 
81 dok Kur pinigai?

— Chicagos pirkliai, kurie 
turi sziokius tokius susineszi- 
mus su Tolimais Rytais, nuo 
„Postai Telegraph Co.’1 gavo 
žinią, juog už telegrapus į tę 
siuneziamus jie nieko neatsa
ko, kadangi viską jau cenzū
ruoja.

— 6 dieną' Vasario mieste 
tokia buvo giedri diena, kad 
visi mislijo. įuog bus pavasa 
ris. Autrytojaus pradėjo szalti 
ir snigti ir dabar vėl senovisz- 
ka žiema.

Nuo Bridgeport.
Mažam dabar da kuris pas 

mane paklaus, kas girdėt? Na 
-gi kas, nieko gero. Szalta ir 
sziilta. Mano koja pagijo ir 
užvakar iki dviliktai ant ba
liaus trapsėjau. Buvo balius 
szv. Martino Teatraliszkos 
draugystės. Jaunuomenės dik- 
tokai buvo, muzykė puikiai 
grajįjo linksma buvo ir szok- 
ti. Kad nepainii'szcziau turiu 
pasakyti, juog ant baliaus ir 
su Jievute pasimaeziau, bet 
pirmu da kartu nuo pirsztu 
nuszalimo. Ji iszrodė puikiai. 
Plaukuose turėjo įsisegus bal
tą rožę, kurių Adomas jai, 
kaip tai pasakyti, dovanojo, o 
juk prie juodų plaukų baltas 
tinka. Sutikus mane, galbūt 
ji labai nusidžiaugė, jeigu asz 
nedaugiau, kad veidas tarsi 
kraujuose įmirko ir akutes že
myn nuleido. Kas sakytų, 
juog ji szokti nemoka, dievaž 
eina it stirna, kad vos suktis 
aszai pats spėju.

Gerai. Neužsimoka perdaug 
girtis, pasakysiu tik tiek, juog 
balių labai smagų turėjau. 
Kažin priesz užgavėnias ar 
teks da teip smagiai paszokti, 
ar gal ir ne.

Rasžysiu apie kitką. Sztai 
užėjus szalcziams musų kam
pe atsiranda tokių varguolių, 
kurie kaipo kankiniai, neturė
dami darbo tankiausiai kar- 
cziamose liuosas valandas pra
leidžia. Tokie apsireiszkimai 
labai nesmagus, nes negana, 
juog save niekiname, bet da 
sau ir vargą gimdom, nes žie
mos laikais ir su darbais yra 
gana sunku. Vis niekai, jeigu 
szalta, tai žmogui reik suszylti 
ir pasilinksminti, nes netrukus 
bus gavėnia.

Sziuomi sykiu menkai ra- 
szau, nes kambarys toksai szal- 
tas, juog po paraszymui be
veik kožno žodžio turiu ran 
kos pirsztus atpūsti nes plun
ksna isz t.upo pirsztu smun
ka. Kitą sykį paraszysiu ką 
daugiau.

Adomas.
II. 3. 04.
Chicago, Ill.

Varguoliui-
Tu nuvargęs, varguoli ar

tojau, kodėl nekuomet nenori 
pasirodyti svietan su savo ga
bumu irnejieszkai sau prigu- 
linezios garbės teip, kaip tie, 
kurie isz tavo gero įsirėdę į 
szilkus ir isz tavo prakaito už
siauginę pilvus nori sziame 
sviete neszti didesnę garbę už 
tave.... Juk-gi tu, idant že
mė* neknisinėtum ir ne ran
kiotum isz jos turtų, ar iszsi- 
maitytų tie tureziai, kurie sa
ve tavo globėjais vadina! Ar 
nereiktų jiems jieszkoti budo 
dėl pramitimo, kaip oro 
paukszcziai maitinasi.... Ty
li.... Kaip matyti tu vis to 
nenori suprasti ir nuolat gi
riesi, juog tuo budu esi užga
nėdintu ir laimingu.... Esi 
laimingesnių už paežius tuos 
savo geradėjus, kurie tau tavo 
paskutinius nuo peczių marsz- 
kinius tempia.. Ar-gi tu

turi teisybę teip manydamas? 
Ar-gi tavo žodžiams ir many
mams galima užsitikėti? Juk 
tu sviete už visus vargingiau
siai gyveni.... tavo gyveni
mas atsiranda vargingiausioj 
vietoj ir laipsnyj.... Var
gauji savo nuskurusio]' bakū
žėlėj, per dienas prociose su
niuręs, kūnas sunkiais darbais 
nuvargintas, rankų ir kojų 
oda sutrukus.... Bet veidas 
tavo visados sotus ir linksmas. 
Užtiesų sunku įspėti, kodėl 
tu su savo tokiu likimu esi 
linksmas? Per dienų dienas 
tamsa nuo tamsos bėgioji, bet 
vis da pasiskubindamas, grie
bies) už savo kasdieninio a- 
mato ir neturi laiko nei pa
silsėti. Sztai jau vieversys su- 
tirszkė savo pirmų rytmetinę 
giesmę, tu iszgirdęs jo balsų, 
staiga isz patalo szoki ir, bėg
damas prie savo sunkaus dar
bo, mėtai ant savęs ranka, da
rydamas szv. Kryžių ir kalbė
damas kasdieninį savo poterė
lį.... Prisiartinęs prie savo 
draugų margių (jauezių), svei
kini juos su labu rytu ir pra
dedi prakaito darbą! Visų 
dieną dirbi ir esi linksmas... 
Prastas valgis tau priduoda 
spėkų ir be jokio pailsio vis 
dirbi.... dirbi ir dirbi.... 
Po dienos darbui sugrįžti pas 
savo szeimynėlę ir ramiai pa
sikalbi. Tavo pacziulė teip-gi 
jau panasziui vargus per die
ną turi. Reik apliuobti grin- 
ežią, reik apžiūrėti galvijus ir 
visą szeimynų su mažais vai- 
kucziais. Jai rupi ir daržovės, 
jų apravėjimas ir apžiūrėji
mas.

Suvalgęs pagamintų vaka
rienę, pasakai Augszcziausiam 
dėkui ir skubiniesi da apžiū
rėti namą, o paskui eiti ant 
atsilsio. Gulęs da per langą 
bakūžėlės pasižiurai, koks ry
toj bus oras, ar nedebesiuoja, 
ar giedrai žvaigždytės mirga, 
nes da geras galas lauko liko-
si nuo sziandien neužartu.

Juk ir tavo augszcziau mi
nėti globėjai teipgi per ciehą 
dieną dirbo.... Ne, tu jau 
kelis prakaitus ardamas bu
vai iszliejęs iki užtekant sau
lei, o tie storpilviai visi da 
minksztosc lovose it dykūnai 
vareziojosi ir vėlai užsikėlus 
barė savo tarnus, kad menkai 
darbo yra padarę. Tie tur 
ežiai užsikėlus pirmiausiai tve 
riasi už gardų gėrynių, tuom- 
tarpu tu, jeigu tik pipkutę 
priesz darbų užsirūkai. Maug- 
dainas vynų kartais da save 
nelaiminguoju vadina, atsikė
lęs ir iszėjęs ant oro tik pa- 
unksniauja, o tu, varguoli, po 
sunkių darbų privalai su ko
kiu nors reikalu be kepurės 
prie jo prisiartinti irca dre
bėti, jam rankas bueziuoti ir 
melsti už by ką miebiszirdy- 
stės. Kodėl aus tave neturi 
godoti, jeigu tu įį aprėdai, 
maitini, kiszenius auksu isz- 
kemszi ir į palocius kaip die
vaitį patupdęs, jį garbini.....

Suprask, artojėli, apsi- 
szviesk ir rūpinkis su anuomi 
stoti ant vieno laipsnio. Ar
gi ir tu negalėtum teip-pat 
persignybęs isz tingėjimo žio
vauti ir kitais valdyti? Ar ne
galėtum, darbininke, pasa
kyk? žinau, tu gali, tik tau 
reik szviesos ir nereik per
daug dvasioj nupulti. Ar-gi 
jautiesi laimingu, kad tavo 
nugaia kartais nuo bizūno už- 
sikuria, arba, kad tavo szei- 
mynėlė vargus kenezia? Ar 
jautiesi? Tau reik szviesos, 
tau reik mokslo, o neskurs
tom, kaip dabar skurdi.

Bet tiiomtarpu savo likimu 
esi užganėdintas ir jautiesi lai
mingiausiu tarp visų luomų. 
Vargus, kokie jau nebūtų, 
lengvai neszioji be mažiausio 
dejavimo ir savo exgerade- 
jams esi prielankus. Esi lai
mingu .... laimingu.... Tu 
visą pasmilę peui, tu apsiszar- 
vojęs ginklais tėvynei ir ne
draugam sykiu tarnauji, tu 
gauni į krutinę kardu, tu 
kraują nekaltai lieji, bet, bet 
pilvozai tavęs nepažįsta ir ta
vimi niekina. Viens gal tik 
poetas apie tavo vargus su
pratimą turi, nes tavyį jo dar
bų visas idealas panėręs ir 
be tavęs apskritoji žemelė tik 
pluta kieta apsidengtų. Lai 
1-unie garbė tau, darbininke 
artojau!

I. Kovas.
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Telpa savo locnan name po Nr.
3244 So. Morgan St. • Chicago,

Lietuviszka agentūra
Siuntimo piningu ir

— :TEIPGI :-

Bankinis Kantaras.
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Tefpgi musų Kantore telpa 
Brandi—Offisas American ex
press Co. Siuncziame pinigus 
per Espressą ar banką į visas 
dalis svieto: pigiausiai, grei- 
cziansiai ir teisingiausiai. Par
duodame szipkortes ant gerų 
greitų ir drūtų laivų. Parduo
dame American Express Co. 
„Money Order” į visus Ame
rikos miestus ir į visas dalia 
svieto. Kolektuojame gazo bi- 
las. Musų Bankiniam Kanto
re užlaikome svetimų žemių 
pinigų; taigi Rublių Markių 
ir tt. Telpgi kolektuojame 
pinigus isz kitų miestų ar ban
kų.

Spausdinamo visokias kny
gas, konstitucijas del Drau- 
gysezių, apgarsinimus, tikie- 
tus, bilas, gromatas ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 
atliekame geriausiai, grei- 
cziausiai ir pigiausiai .dol to, 
juog musų spaustuvo turi at- 
sakanezias savo locnas druko- 

'I riszkas maszinas eliktrika va- 
ii'Įromas. Teipgi iszleidžiame 

a, jV sąvai tin i lietuviszką katali- 
tlU kiszką laikrasztį „KATALI- 
•r KAS,” kasztuoja tik 2 dol. ant 

metų.
Dirbame viską teisingaL

ti 
ti

Dabartinė pinigų prekė
Ruskas Rublis po..........................
Prusiszkos markes..........................

52f
24|

ti

Pinigus galite siųsti registravotoj gromatoj, arba per „Money Or- Ana 
der.” Raižydami gromatas į „Kataliko” Redakciją visada uždekit 
szitokį adresą: W

J. M. TANANEVICZE, ’«LsXs *
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

ti

ti

Baltimore iszdegė.
Mieste Baltimorej 7 dieną 

Vasario ryte prasidėjo gaisras, 
kuris per 34 su virszumi va
landas puikiausius namus su
naikino. 74 blokų iszdegė. 
Blėdį apskaito ant dviejų 
szimtųmilionų dol. Policija, 
isz Washiogtono, New Yorko 
ir artimesnių miestelių pagel- 
bon pribuvo. Kitame numeryj 
paduosiu! apie tai platesnes 
žinias.

Naujas Katalogas.
„Kataliko” Redakcija isz- 

leido isz po spaudos savo nau
jų katoliogų, kuriame telpa 
knygos, paveikslai ir paveiks
lėliai, paskui da raszomos ma- 
szinukės. Katalogas kiek
vienam skaitytojui bus iszsiųs- 
tas. Todėl, garbus lietuviai, 
turėdami musų katoliogus, ne- 
pamirszkit kiekvienam reika 
le prie musų kreiptis, o vi
suomet busit užganėdinti.

Redakcija.

Telefonas South GI.

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 81 
iilyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIIL 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Įraukė dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesų rinkti apgar
sinimus, prenumertų nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

fe. Adent

530 Market St 
Waukegan, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
G3 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie* 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas, 

470G Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C. Regis

17G Bolton St.
S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis,
67 James Str.

Waterbury, Conn
M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England, 

Sabast. Walentinas,
1G9 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

„Kataliko” agentas pieti
nėje Afrikoje.

Padaodame del žinios lietuviams gy
venantiems South Afrikoje, kad musų 
agentu ten yra Julijonas Birgello per 
tai lietuviai norėdami užsiraszyti laik- 
raszti „Kataliką”, nr kokių knygų, gali 
drąsiai pas jį užsiraszyti ir užsimokėti, 
o pinigai bus priduoti mums visados 
atsiszauklto pas jį ant tokio adreso:

Julijonas Birgello,
Sir Lovri Road Wulf Bldg No. 121 

Keipton South Africa,

„Kataliko’’ keliaujenti 
Agentai.

Jonas Stankauckas,. 
Box 308 Edvardsville, Pa.
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauczu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „kataliku” gall 
užsimokėti.

Pranoszame Brocktono ir viso Mausa- 
chusetho ateito lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kuris 
priiminėja prenumeratą už „Kataliką” 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit dmsial užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vis 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

t,Kataliko” Iszlelstųvfi,
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Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neataaKo.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos S2Y. Martyno D-tes vyriambe 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

3314 Auburn Ave.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewsl’ 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rdStr.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-33 Sk
Režiszierius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18—Pi.
Sekr. Teatr. Ant. Ežerskis 

3858 Auburn Ave.

Saldž. Szlrdies F. J. vyriausybes. 
Prezidentas N. Overlingas

3245 So. Morgan street 
Vice-prezidentas St. Lechavicze, 

988 W. 18 St.
Radavicze, sekr. prot.

75 W. IGthStr.
II Sekretorius V. Grigaliūnas, 

116o Western avė.
Kaslerlus J Dychavlczius

4737 South Paulina street

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland avė.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevbze sinnczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
^Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4036 So. Paulina St.

V. Milsszeviczo.

Ar tai reiktu Lietuviams tiek pinigu pragert 
nnt svaiKinancziu ceri,uiti? Knd susidėtu tie pi
nigai ka praeore per ineuesi, butu keletas szim- 
tuKstuucz.iu doleriu, nz kurios irnlctu nusipirkto 
savo locnn Bravoru. Jeigu žmones ceriu po 
sziotn vardu gorima.;

..Hydrogen Oxide-’ kurs justi naniuo. e turi 
rastis, gerent sze inimingiause visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų prnszlina: ’Jutime mes 
atskiros gyduoles nuo, Džiovos, Remntizino, 
Dantų gėlimo i Skorbulo, l’apuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulaikite ir sulaukite nnt 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznuikite. 
Teipgi turimo vai-ta del isznaikiniino plauku, 
kad barsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant nygimimo ilgus gyvaplaukius, mes e.-aine 
Spec i j a 1 ist n is i s z Karai ia-aeziaus, 
ant justi uzklnusjmo duosime urna ut-akima.

KocnigsbeJg Med., Co. Specialists.
bx. 106, Sta. W. 220-222, So. 8th St., 

B’klyn-New York.

Draugyscziu reikalai.
Susirinkimas.

Saldžiausios Szlrdies V. Jėzaus drau
gyste laikys savo pusmetini ^usirinkima 
Nedelioj, 14 diena Vasario 1904 m., 
bažnytinėj Salėj parapijos szv. Jurgio. 
Mitingas prasidės tuojaus po dievinai 
dystei. Visi sanariai neatbūtinai kieu 
vienas privalo aut to susirinkimo pribu 
ti, nes yra daug svarbiu dalyku apsvars
tymui. Už nepribuvimą kožnam bus 
bausme 1,00 dol.

S. Radavicze, Sekr.
75 W. 10-th St.

Didelis Balius.
Chicago, Ill. D-ro Basanavicziaus 

Teatraliszka Draugyste buvo rengus 
loszti teatrą. „Iszgrovimas Kauno Pi
lies”, bet isz priežasties padavadyjimo 
miesto redos teatrai loszti yra užginta, 
ir per tai .vietoj teatro ir baliaus, bus 
tik balius, Subatoj 13 d. Vasario (Fe
bruary) 1904 m. ant Sales Walsh Yt. 
North West Side Hail, ant kertes Noble 
ir Emma gatvių, Prasidės 5 vai. vakare. 
Pelnas nuo baliaus eis ant naudos Para
pijos Szv. Mikolo Arkauiuolo. Todei 
visus jaunus ir senus, lietuvius ir lietu
vaites ir lietuviszkas Dr-tes praszom at
silankyti ir pasilinksminti sykiu su 
mumis. Su guodone KOMITETAS.

Pask. ir Bud. Dr-te Keist, nr. linas 
Augszcziaus minėta Dr-te 18 d. Vasa

rio 1901 m. pradės pardavinėti Akcijas 
XIV serijss. Susirinkimai atsibuna 
kožna ketverga 8 vai. vakare Salėjo L. 
Ažuko po nr. 3301 Auburn avo. Prie 
Dr-tes gali prigulėti kožnas vienas ne- 
sveriant amžiaus ano lyties. Užpra- 
szorn prisiraszyti prie tos dr-tes. Apie 
dalykus žinias galit atsiszaukti pas 
sekr. K. F. Pocių po nr. 880-33 Str.

Chicago, Ill.

Paskutinis Balius priesz 
Užgavėnės!

Nedelioj, 14 d. Vasario, 1904 m. 
Jaunu Amerikos Lietuviu Pasilinksmi
nimo Kliubas turės savo devinta balių, 
kuris bus pakulinis ir puikiausias priesz 
užgavėnes. Prasidės 5 vai. po piet, 
Freiheit Turner saleje, 3417—21 So. 
Halsted St. Inženga vyram 35c. mer 
ginom 25c. Muzike kaip visados pro
fesoriaus Kiefer. Bus dalinami puikus 
programa. Ateiki. KLIUBAS.

Pajeszkau Kazimiero Virbiles, priesz 
6 metus gyveno Pittsburg, Pa. Žianotas 
paeina isz Suvalku'gub., o jo pati isz 
Kauno gub. Panievižio miesto, jei kas 
apie ji žinote praszau maloningai duoti 
žinia ant adriso: Lizzia Niekraz

53 Fry St. Chicago, 111.

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
i ..Kataliko” red.

T e m y k i t!
Lietuviai, jeigu butu reikalas taisyti 

laikrodėli, tai meldžiu kreipkitės prie 
manes, o asz jums pataisysiu kogeriause 
ir pigiausiai, nes nuo pat jaunu metu 
esu pripratęs visokius laikrodžius taisy
ti. Pas mane teipgi galite laikrodėlius 
pirkti už žeminąsias prekes Krelpkites 
visada prie savojo, o busite visame už
ganėdinti. M. J. JUZAITIS

3244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Lietuviszkas Salinnas

W. Eringio,
3352 So. Morgan St. Chicagajll.

Jeigu nori gerų gėrimų paragauti 
praszau atsilankyti pas mane, asz už
laikau geras arie Kas. skanu alų ir pui
kius cigarus. Teipgi sale del mitingų 
veselijų ir visokiu pasilinksminimų 
Meldžiu atsilankyti pas mane.
Su godone W. Eringis.

Pirmos kliasos Salinnas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veselių Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

.Skaitikit visi
„KATALIKA“

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Aslųand avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas viduiniesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Wasliinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarniukas ir petuyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Naujas Lietuvos Zemlapis (mapa) 
„Lietuva XIX seiinfmehie" 

Laida ir kasztais „Kataliko.”

Ant daugelio reikalavimų, 
jau iszleidome grynai lietu- 
viszktĮ žemlapį arba mapą, 
kurs parodo visą szędienin 
Lietuvos plotą su lietuvisz- 
kais užvardavimais: mieštų ui 
pių ir parubežių.

Toksai zemlapis privalo pa- 
puoszti sienas griuezios kiek
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus ženilapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas ženilapis turi 24 co- 
liuąfploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, vi
siem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko” re
dakcijoj.

Pajieszkau savo draugų Kazimierą — 
Ant. Drasutij, paeinanti, isz kaimo Pa
šilių, Truskavos parapijos, Kauno gu- 
ber., trys metai atgal gyveno New Yor
ke, jis pats arba kas kitas kas apie j 
žinotu, meldžiu duoti žinę ant adreso:

J. KKOTKAS.
206 W. 23 St. Chicago, Ill.

Naujas Salinnas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia Kanjas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

'Pelnykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir inu 
zikaliszkų instrumentų, isz po No. 3346 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., žer
to 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
dilius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti,o asz kiekviena pasirupjsiu užganė
dinti. Su guodone
1 “ SK. MIRAUCKIS,

3805 Anbnrn Are., 
Qi-Ob’) Chicago, III.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlc- 
kas visados randasi aptlekoje.

Knygos kurtas galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj, o ku

riu nėra kataloge.
2o. Lietuviszkos ir Angliszkos kalbų 
žodynas, sutaisė Antanas Lalis. Dvie
jose dalyse. Pirma dalis: Lietuviszkai, 
Angliszka.......................................... $3.oo
L Lietuviszkas Žodynas A. Juszkevy- 
cziaus ant trijų kalbų: Lietuviszkos, 
maskoliszkos ir lenkiszkos, spausdintas 
Peterburge, preke........................... $2.oo
1. Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke
turių kalbų: Lietuviszkos, latviszkos, 
lenkiszkos ir maskoliszKos, Tilžėje 
preke.................................................. $2.oo

3. , Kaip sutaisytas Žmogaus KunasU
Parasze S. M., su 29 paveikslėliais 
Plymouth, Pa...................................... 3oc.

4. Žemių Dulkes. Apysaka, Lenkisz-
kai paraszyta M. Radzevyczlutes, Ply 
mouth Pa........................................... 50c

5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir Že
tnę. Verto isz svetimų kalbų P. A. 
Plymouth, Pa...................................... 25c.

6. Istorija apie Gražią Katrluką ir jos
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply
mouth, Pa............................................loc

8. Pajudinkime Vyrai Žemę! Apysaka. 
ParaszC vengriszkai Maurikis Jokai, O 
trumpai perpasakojo lietuviszkai A.— 
isz—B., Tilžėje.................................. fo.-.

7. Medėjo Papasakojimas. Verte, D, 
Vilniuje,.loc.

Dr. J. G. Wacliowski
4617 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras »
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po piet u

Rutilai kurtu bė
gli Nugi pas Pint 
ra Szliakt nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jj galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su latnis 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salt- 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazinieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
veri kų, drabužių ir tt., airi 
Town <>f Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso 
kins tavoms pigiaus negu ki 
ti. Taisai neužniirszkite jc 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Szininl kur tu be
gi? Ugi pas Jttft- 
z.upn Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
czius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ton pats padės, nes yra seras girtuok 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankiilŽiliu

Su guodone J. Žilins,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai!
— Ugi begu in Storą pas S. Anų- 

czauska. tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai gera- 
žmogus, patariu uja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir getą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

APTIEKA!
Kampas 32-ros irSo. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisiu 

ginusiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

KmZMML
KAZ. LAI DANSKIS,

1600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill- 
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manį, o gausi visokių gOrymų nu< 
praszcziuusių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos- į-

Naujas Salinnas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti saro 

’tautiecziu o peroitikrinsit. Su guodone,

St. Eadzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Jos M, Bartkowialt
REI’REZENTATORIIS

11. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND, 

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kiloki geriausi 
cigarai
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

Svarbi Naujiena!
daktaras A. Ph. Baner

sūnūs garsaus profesoriaus
M. D. BAUER,

Baigės mokslą Europol ir Amerikoj, 
gido sunkiau’es ligas abiejų liczių su 
didžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo jusu draugu. Ofisas ir givenimas 
Blue Island av. kampas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 Iki 11 rito nuo 2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir naktį Telefonas 
Monroe 855,

>r

3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-

Dr. Tekia M. Matnrzynska,
Milwaukee kurni as Ashland Ave. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviui! s . tied vin.l j datlą ditbu j ngal naujausią syste 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas ada:as into 9 vai. ryto iki 8 vakaro. No.
deltomis iki 4 vai. po pietų.-

San
No 8

Politiszki

THE W. J. FEELEI

6-8 Monroe Street

Pirmutine L’etuviszka Dentystka Chicago.!.
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3244 So. Morgan

K A T A L ĮKAS

T E M Y K IT!
Prnueszu savo tnuticczinms, juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvencziau eiti in moksln, dcltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdni- 
kavojimu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szventu Gyveniniai Szeszlos Ilalys 
drurzlal apdarytos preke $4.75. Pekla arba Am
žinas Pragaras druczlat apdaryta $1.25, o neap
daryta $l.oo ir kitokiu. Drūtos masztnukes del 
drirkavojlnio croinatu su plieninėm It tarom $10. 
Tikiuosiu. jpog tautiecziai suszolns mane, o asz 
turėsiu nor-ant mokslo Įmygu. Pinigus galite 
siusti per ..Money Order" imt tokio adreso:

• A. J. Tananewicze,
3211 So. Morgan St., Chicago. III.

Nitu,jas Salinnas.
Daneszo savo tautiecziains ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymtts ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

Auksinius ir sida
brinius laikrodė
lius czislija ir tai
so. Savo pataisy- 
na gvarantavo a 
int vienu metu.

Teipgi padirba 
ant orderio lenciu 
gelius.

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

PIRMOS KLIASOS

Salinnas
Izidoriaus Yowaiszo.

3401 Auburn Ave. Chicago, ll>
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi an’ 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kiti 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis d3 
gavimo teisinėtų rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
FTUSO

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiką ligose moterį), vaikų ir chroniszkosf 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau 

se pasekme

Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Slij. Room 7K
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Resitlencija: 5441 South Halsted St.

arti 55-to Donlvardo Toler hone Root '■

Kės parduodame visokius Novell? Pecsiu.

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gau
ti toki puikų pa
veikslų tai raszikit 
ant sziso adreso:

Chicago,
O 7

Didžia’BC dirbtuve szarpu ka 
rimu ir visokiu daiktu reikalin 
gn del draugiszcziii, Suvieninto 
se Valstiji.se.

Karūnas pidirbam nuo 15do 
iki 1000 dol. Pristatome an 
trumpo uszkalbiuimj.

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marcinlieviczius.
Parduoda Szipkortes ant vi- 

su kelių marioniiš

.•isas dalis
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
i ežius nuo ugnies.

$

M1

Lietuviai kreipkitCs pas savo vientaut]. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicago, III. g

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Gttodotimins tautis. koms ir baž- 

Inylinems Draugystėms iszdirba:- 
Karunoa, Atnerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.

darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti saivo tautetg, paweskit- ji 
lietiuvaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.115 W. Division St., Chicago, III

C.-jodotmH'n? Kunigam i 
ba:- Kapas, A notas, Dal 
kits, Albu, Stulas irwis^J 
nytinius parėdus. VėsokiduĮ» 
lieka artistiszkai in laikę. ”

Norėdamos guodotints Dr 
arba guodotiii Kunigai, kad

I Lietuvis fotografistas

I
 Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausius fotografistns nelik Chict- 

goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu darj- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gaies su manim n- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingai 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užprasznu visustautie> 

I ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums gales kas perint 
jį padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rnshinskas, lietuviszkas fotografas,
I 3213So Morgan St., Chicago. vlcn“

D-as STANISLAW 11ETMA1I,

80!) So. Ashland Ave. kertė I84os nlicw.!
vtn -ki lt v. l. vakar., Szwu-į
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Julius Bender
230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO

Iszdipbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Ofiicų fikczerius.dėl bile kokio biznio.

FORNICZEI.
KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
VIELE1. GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAJ 
K OS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE VIET!

MIESTE.

HENRY STUCKART.
2.S17—25Iri ARCHER AVĖ. netoli

KALSTEI) ST ■ CHICAGO, ILLINOIf

Dastato visokius fruntinius- ii 
kukuinius peczius, teipgi viso 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicagt

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan JSt. Chicago, Ill.

Telephone Root 43J

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa 
le del mitingu,, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

Užlaiko geriausius cigarus aut vist 
Brigdepoiu). Teipgi geras alus, gardųt 
tzkandžei, uepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkbfc bažayczios- 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly 
izioK Tel. Root 104.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 1
LEONA VAITKEVICZIUj
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
. eigų katrie neti- 
cite, tai nusiduo-
tite ant 1444 Wentworth ave. Clii. 
cago Heights. III.. Tel. 1174.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogetiausiai.

Maskolijoss
Po pertrauki 

tiszkų biisinesz 
vieszo karės apj 
tyj nuo 9 diei 
szio mėnesio, j 
vyne prisiartino 
turo ir Maskolij 
laivus torpėdo 
Antsyk dviem 
nusuko ir japoi 
kada maskolia 
su jutę pradėjo 
greicziauš'ai pi 
Sugėdytus lai 
tuojaus portan 

Tokia tai pr; 
vo.

A n t ryto jaus 
puolimas pasii 
])orto Arturo v 
laivu suskaldė 
Cheraulpa, Ko 
isz pusės mask 
szinimo savo k 
dino, kuri tuo 
Korėjos sostap 

Taigi pirmoj 
ja Maskolijai 
kariszkus lai vi 
kian apkūlė.
Užru bežinos ’ 

girdę apie tuoi 
nusisekimus, p 
kolijos juoktis 
vice-karaliaus 
kuris turbūt t 
miegojo, kai 
prie porto Ari 
nes žinojo geri 
padėjimą, kai 
tiszki susinės1 
pertraukti.

Tokiu tai L 
dėjo, nes jau 
vo visą kantr

11 dieną V 
rijoj japoniec 
lio tiltą dinar 
me pražuvo 
kareivių, .lap 
kimas neiszpi 
gi Japonijos 
seniau persiu 
ežius ir visas 

I žiūrinėdavo, 
I darbo. Toki, 
I visas a pi ei i n 

japoniecziam 
1 vietose gels 
1 tuokart 250,i 

kariumenės 
badu mirti, i 
mų produkt 

:| Japonija 
jg riumemj be

hente gaber 
ežias spėkai 
su maskolii

Aut ųpėf 
maskoliszki 
traukta.

Teip bei 
11 dieną sz

Pagal ] 
fizinius tą ] 
niecziai jai 
dino. d e v 
d e v y u i 
tynės paėn 
kareivių.

Tūlas s 
tas priesz 
juog Mas 
kunu ir ] 
dabar mat 
ar jo prai 
djs ir kair

Chef 
dieną jape 
tavo porti 
koliszki h 
mieste A 
bankas s 
ežius, ku 
maskoliai

Darome geriausias fotografijas už pi- 
fiausę cienę.

Savo darbą gvarautuojame Ir prie 
tlekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
ledam dvi dailias špilkas arba medali 
oneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUC11Y. 344S South Halsted St. Chicago, UI

3208 Auburn Avė.

Temikyt Lietuviai aut Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasnaus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

Prof, D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligoubuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

: .Juozapas Leszczyfiski!
i 3.315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.
1 Mano aptickoje visados randasi szvie- 
1 žios liekai st vos ir žoles nmerikoniszkos 
! ir isz seno krajauspartrauktos. Visokį 
, vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
i ka užtikrina mano ilga praktiką. Sneci- 
aliszkai mano aptiekoi randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų. Lini
ment nuo reumatizmo, irmostis nuo at 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M P. Kassa- 
kowski, Nedellomis ir Ketvcrgais nuo 

110 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoj ir nuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

J. Leszczynski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

tel. Yards 709

Didžiausias salinnas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
Irunkus,likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir a eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
1217 S. Morgan st Chicago,Ill.

•--įr ilitfĮi'i

In Lietuvius
:

4

Benas „Lietuva” Chicagoj’e po vadovisto
K. Filipaviczio.

Apimti balius, vestuves, pll 
ninkns, teatrus ir laidotuves ui 
mireliu su želabnais maršui! 
žodžiu sakant kas tik ataitaiM 
Cbic-tgj ir aplinkiniuose miti 
toliuose, grainnmeant trubu, mo 
ziku ir konsai tinn. Teipgi kurit 
norite mokintis arba nfokantieje 
ir kurio norito nrderiuoti mail 
kantus atsiszankite pas manec 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Flllipavicze, 

Chicago, IIITelepbonas 1030 Yards..

w. s LO m i n s K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscltiszkos Parodos už rū
pestinga, teisingu ir artis- 
tisz.ka iszdirbiuta.

KARUNU, SZARPU. KT
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,\\

' MARSZALK1NU LAZDUirtt
Turiu už garbę apreikszti 

guodotiniems Kunigams ir
guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 

daigtus Pigiausei, Telsingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užaiimda- 
nia iszdirbimnis įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

1399

ant Town of Lake
A plieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepihi 
muilo, psvinszevouiu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wacliows
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptickoje.

B. Zaleski,
Aptiokorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos ulicz’us 

Telephonas Yards 511.

C. F. lootej,
KRAUTUVE

’ Pecziu ir geležinu daiktu
Meblei, Carpetai, Stiklinei 

Daiktai, Lampos ir t. t.
Chicago, Ill

Telephone Yards 477.

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Porsnnulau koreczius ant pagrabn, resell- 

iii, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz- 
Raikau puikiausius a p red u lūs del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokois 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Telephone Union 22.

2937-2945 Archer Ave.,

Pirmos kiiasos šalinimas-
J. SZATUNO,

3338 Auburn ave, kerto 33 pl., Chicago. 
Užlaiko gerą alų, sveiką arielką, kve 
penezius cigarus ir puiki vieta dėl užeji- 
mo. Praszau kiekvieną atsilankyti.

Su godone 
SZATUNAS.

VV. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliuos 

4484 So. Wood st. Chicago, Ill, 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee ave., kerte Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias ekuros ligas, užsiseuejusias, teipgi plancziu ir 
kepenų.

Examinnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorins.
Offiso valandt s: Kasdien Iki 10 ryto Ir nuo 3 iki 9 vakare. Neda
liomis nuo 9 iki 3 po piet.

Valstiji.se



